

# **Einwohnergemeinde Rüderswil**

## **Budget 2023**

## Inhalt

<b>0</b>	<b>Auf einen Blick .....</b>	<b>4</b>
<b>1</b>	<b>Rechnungslegungsgrundsätze Harmonisiertes Rechnungslegungsmodell 2 (HRM2) .....</b>	<b>4</b>
1.1	Allgemeines.....	4
1.2	Abschreibungen .....	4
1.2.1	Bestehendes Verwaltungsvermögen (Übergangsbestimmungen Ziff. 4.1.1 bis 4.1.4 GV) ..	4
1.2.2	Sonderfälle Verwaltungsvermögen (Übergangsbestimmungen Ziff. 4.2.1 bis 4.2.3 GV) ...	4
1.2.3	Neues Verwaltungsvermögen.....	4
1.2.4	Einlage in finanzpolitische Reserve (Art. 84 GV) .....	4
1.3	Investitionsrechnung / Aktivierungsgrenze .....	5
<b>2</b>	<b>Erläuterungen .....</b>	<b>5</b>
2.1	Allgemeines.....	5
2.2	Erfolgsrechnung .....	5
2.2.1	Erläuterung zur Entwicklung Personalaufwand .....	5
2.2.2	Erläuterung zur Entwicklung Sachaufwand.....	6
2.2.3	Erläuterung zur Entwicklung Abschreibungen .....	6
2.2.4	Erläuterung zur Entwicklung des Finanzaufwandes.....	6
2.2.5	Erläuterung zur Entwicklung Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen.....	6
2.2.6	Erläuterung zur Entwicklung des Transferaufwandes.....	6
2.2.7	Erläuterung zur Entwicklung ausserordentlicher Aufwand .....	6
2.2.8	Erläuterung zur Entwicklung interne Verrechnung.....	6
2.2.9	Erläuterung zur Entwicklung Fiskalertrag (Steuerertrag).....	7
2.2.10	Erläuterung zur Entwicklung der Entgelte .....	7
2.2.11	Erläuterung zur Entwicklung des Finanzertrages.....	7
2.2.12	Erläuterung zur Entwicklung der Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen.....	7
2.2.13	Erläuterung zur Entwicklung des Transferertrages.....	7
2.2.14	Erläuterung zur Entwicklung des ausserordentlichen Ertrags .....	7
2.2.15	Erläuterung zur Entwicklung Spezialfinanzierungen.....	7
<b>3</b>	<b>Ergebnis.....</b>	<b>9</b>
3.2	Übersicht Gesamtergebnis Gemeinde mit Spezialfinanzierungen .....	9
3.2.1	Erfolgsrechnung .....	9
3.2.2	Investitionsrechnung.....	9
3.2.3	Finanzierungsergebnis .....	9
3.3	Ergebnis Allgemeiner Haushalt ohne Spezialfinanzierungen .....	10
3.4	Ergebnis Spezialfinanzierung Wasser .....	10
3.5	Ergebnis Spezialfinanzierung Abwasser.....	11

3.6	Ergebnis Spezialfinanzierung Abfall.....	11
<b>4</b>	<b>Erfolgsrechnung .....</b>	<b>12</b>
4.1	Zusammenzug Erfolgsrechnung Gliederung nach Sachgruppen .....	12
4.2	Zusammenzug Erfolgsrechnung nach funktionaler Gliederung .....	13
<b>5</b>	<b>Investitionsrechnung .....</b>	<b>14</b>
5.1	Zusammenzug Investitionsrechnung nach funktionaler Gliederung.....	14
5.2	Ausgaben in der Investitionsrechnung 2022 .....	14
<b>6</b>	<b>Eigenkapitalnachweis .....</b>	<b>15</b>
6.1	Auswertungen.....	15
6.2	Kommentare zu den Auswertungen.....	15
6.2.1	Spezialfinanzierungen im Eigenkapital.....	15
6.2.2	Reserven (zusätzliche Abschreibungen).....	16
6.2.3	Neubewertungsreserve Finanzvermögen .....	16
6.2.4	Bilanzüberschuss/-fehlbetrag .....	16
<b>7</b>	<b>Antrag des Gemeinderates .....</b>	<b>17</b>
<b>8</b>	<b>Genehmigung Budget .....</b>	<b>17</b>
	<b>Übersicht Gesamtergebnis.....</b>	<b>17</b>
	<b>Übersicht Allgemeiner Haushalt.....</b>	<b>18</b>
	<b>Übersicht Ergebnis Spezialfinanzierung Wasser.....</b>	<b>19</b>
	<b>Übersicht Ergebnis Spezialfinanzierung Abwasser.....</b>	<b>20</b>
	<b>Übersicht Ergebnis Spezialfinanzierung Abfall.....</b>	<b>21</b>
	<b>Zusammenzug Erfolgsrechnung nach funktionaler Gliederung.....</b>	<b>22</b>
	<b>Erfolgsrechnung nach funktionaler Gliederung.....</b>	<b>23-45</b>
	<b>Erfolgsrechnung nach Sachgruppen (Artengliederung).....</b>	<b>46</b>
	<b>Zusammenzug Investitionsrechnung nach funktionaler Gliederung.....</b>	<b>47</b>
	<b>Investitionsrechnung nach funktionaler Gliederung.....</b>	<b>48-50</b>

## Vorbericht Budget 2023

---

### 0 Auf einen Blick

- Das Budget basiert auf einer Steueranlage von 1,74 Einheiten.
- Die Liegenschaftsteuer beträgt 1,0 ‰ der amtlichen Werte.
- Die Feuerwehersatzabgabe beträgt 6,5 % der Kantonssteuer wie bisher, mindestens CHF 100.00 und im Maximum CHF 400.00
- Das Budget schliesst bei einem Aufwand von CHF 7'885'800.00 und einem Ertrag von CHF 7'312'100.00 mit einem Aufwandüberschuss im allgemeinen Haushalt von CHF 573'700.00 ab.
- Aus dem Finanzausgleich erwarten wir CHF 1'556'000.00 gemäss der kantonalen Finanzplanungshilfe (Stand August 2022).
- Das Budget wurde im Bereich Bildung bei beiden Gemeinden und dem Sekundarschulverband wie bisher erstellt. Bei Annahme der Zusammenlegung des Schulwesens wird es dann Verschiebungen im Budget für das zweite Semester geben.
- Der erwartete Aufwandüberschuss im allgemeinen Haushalt von CHF 573'700.00 wird dem Bilanzüberschuss belastet. Der Saldo dieses Kontos beträgt per 1. Januar 2022 CHF 4'680'7467.84.

### 1 Rechnungslegungsgrundsätze Harmonisiertes Rechnungslegungsmodell 2 (HRM2)

#### 1.1 Allgemeines

Das Budget 2023 wurde nach dem Rechnungslegungsmodell HRM2, gemäss Art. 70 Gemeindegesetz (GG, [BSG 170.11]), erstellt.

#### 1.2 Abschreibungen

##### 1.2.1 Bestehendes Verwaltungsvermögen (Übergangsbestimmungen Ziff. 4.1.1 bis 4.1.4 GV)

Das am 1. Januar 2016 bestehende Verwaltungsvermögen wurde zu Buchwerten in HRM2 übernommen:

Das bestehende Verwaltungsvermögen von CHF 2'763'218.60  
wird innert **12 Jahren**

d.h. ab dem Rechnungsjahr 2016 bis und mit Rechnungsjahr 2027  
linear abgeschrieben.

Dies ergibt einen jährlichen **Abschreibungssatz** von **8.333 %**  
oder **CHF 230'267.00**

##### 1.2.2 Sonderfälle Verwaltungsvermögen (Übergangsbestimmungen Ziff. 4.2.1 bis 4.2.3 GV)

Da das Verwaltungsvermögen in den Bereichen Wasser und Abwasser per 1. Januar 2016 bereits auf CHF 0 abgeschrieben war, müssen keine weiteren linearen Abschreibungen vorgenommen werden.

##### 1.2.3 Neues Verwaltungsvermögen

Auf neuen Vermögenswerten, werden die planmässigen Abschreibungen nach Anlagekategorien und Nutzungsdauer (Anhang 2 GV) berechnet. Die Abschreibungen erfolgen linear nach Nutzungsdauer.

##### 1.2.4 Einlage in finanzpolitische Reserve (Art. 84 GV)

Einlagen in finanzpolitische Reserven (sogenannte zusätzliche Abschreibungen) betreffen nur den **allgemeinen Haushalt** und werden vorgenommen, wenn im Rechnungsjahr

a) in der Erfolgsrechnung ein Ertragsüberschuss ausgewiesen wird und

Wenn die genannten Bedingungen zutreffen, sind die zusätzlichen Abschreibungen wie folgt zu budgetieren.

	CHF	CHF
Aufwandüberschuss allg. Haushalt (ohne SF)		-573'700.00
Nettoinvestitionen allgemeiner Haushalt	3'116'000.00	
./. Ordentliche Abschreibungen allg. Haushalt	439'200.00	
Differenz	2'676'800.00	
<b>Zusätzliche Abschreibungen (höchstens im Betrag des Ertragsüberschusses)</b>		<b>0.00</b>
<b>Ergebnis Budget (ohne SF)</b>		<b>-573'700.00</b>

### 1.3 Investitionsrechnung / Aktivierungsgrenze

Der Gemeinderat belastet einzelne Investitionen bis zum Betrag von CHF 50'000.00 der Erfolgsrechnung (*maximal bis zur Aktivierungsgrenze von CHF 50'000.00 gemäss Art. 79a GV*). Er verfolgt dabei eine konstante Praxis.

## 2 Erläuterungen

### 2.1 Allgemeines

- Die Grundlage für die Budgetierung bilden die Richtlinien für das Budget 2023 des Gemeinderates vom 25. April 2022. Die wichtigsten Merkmale sind: Die Steueranlage von aktuell 1,74 Einheiten soll beibehalten werden, die öffentlichen Gelder sind sparsam und wirtschaftlich einzusetzen. Jede Ausgabe ist auf ihre Notwendigkeit hin zu überprüfen und sämtliche Ertragsmöglichkeiten sind auszuschöpfen.
- Der Lastenausgleich Sozialhilfe beträgt gemäss der Finanzplanungshilfe Stand Juli für das Jahr 2023 pro Kopf CHF 560.00 (CHF 577.00/ im 2021), was gegenüber dem Budget 2022 einer Abnahme von CHF 34'000.00 entspricht.
- Die Steuereinnahmen der natürlichen Personen wurden gemäss der Empfehlung der KPG Bern mit einem Zuwachs von 3,1 % und aufgrund der Hochrechnung der 2. Rate 2022 berechnet, ausmachend für das Jahr 2023 somit 3,7 Mio. Die Hochrechnung sieht für das Jahr 2022 Steuern von CHF 3,5 Mio. vor, dazu kommen noch die Zahlungen aus den Vorjahren.
- Bei den juristischen Personen wird mit höheren Gewinnsteuern anhand der Vorjahresrechnungen gerechnet, dafür sind im Gegenzug die Steuerteilungen zu Lasten höher. Netto rechnen wir mit CHF 49'000.00 mehr Einnahmen.
- Erhöhung der Hundetaxe auf 1. Januar 2023 von CHF 40.00 auf CHF 50.00 pro Hund.
- Ab dem Jahr 2021 wird die Neubewertungsreserve über die nächsten 5 Jahre aufgelöst. Pro Jahr ergibt dies einen Ertrag in der Erfolgsrechnung von CHF 102'000.00.
- Im Schulhaus Rüderswil und Than sind aufgrund der Brandschutzkontrollen durch die GVB Massnahmen von CHF 430'000.00 mit der Abtrennung der Treppenhäuser vorgesehen. Im Schulhaus Niederbach muss das Treppenhaus ebenfalls abgetrennt werden. Dort werden die Kosten von CHF 80'000 aber über die Erfolgsrechnung verbucht.

### 2.2 Erfolgsrechnung

#### 2.2.1 Erläuterung zur Entwicklung Personalaufwand

Die Ausgangslage bildet der Personalaufwand Stand August 2022. Bei der Budgetierung wurde für das Jahr 2023 eine eventuelle Gehaltszunahme/Teuerung von 2 % berücksichtigt. Ebenfalls wurden die Löhne für die Transformationsarbeiten der Schulleitungen im Zusammenhang mit der Schulorganisation erfasst. Dadurch steigt der Personalaufwand gegenüber dem Vorjahr um CHF 45'200.00 an.

### 2.2.2 Erläuterung zur Entwicklung Sachaufwand

Der Sach- und übrige Betriebsaufwand ist gegenüber dem Vorjahr um CHF 806'800.00 höher. Folgende neue oder einmalige Ausgaben beeinflussen den Sachaufwand:

CHF 20'000.00	Pfahlfamme Werkhof
CHF 36'200.00	höherer baulicher Unterhalt ARA Mittleres Emmental
CHF 14'500.00	Ersatz Rahmen + Scheibenbilder Schiessanlage Birnbaum
CHF 42'000.00	Sanierung Dach Schiessanlage Birnbaum
CHF 20'000.00	Schulhaus Rüderswil zwei neue Böden in Klassenzimmer
CHF 32'500.00	Sanierung Arena Kindergarten Than und neuer Boden Unterrichtsraum
CHF 640'000.00	Sanierung Schiessstand Grossmatt (im Budget vorsorglich erfasst, gemäss aktuellen Stand kann es aber bis ins Jahr 2024 gehen, bis die Motion «Salzmann» umgesetzt ist)

### 2.2.3 Erläuterung zur Entwicklung Abschreibungen

Die Abschreibungen werden nach der Nutzungsdauer für jede Anlagekategorie berechnet. Dies hat zur Folge, dass die Abschreibungen mit jeder Investition zunehmen werden, bis die erste Investition vollständig abgeschrieben ist. Als erstes werden die Abschreibungen des alten Verwaltungsvermögens nach HRM1 mit jährlich CHF 226'000.00 wegfallen und zwar im Jahr 2028. Die Abschreibungen nehmen gegenüber dem Vorjahr um CHF 264'700.00 zu. Darin enthalten sind CHF 200'000.00 ausserplanmässige Abschreibungen für die Zustandsaufnahmen privater Anlagen.

### 2.2.4 Erläuterung zur Entwicklung des Finanzaufwandes

Der Finanzaufwand nimmt gegenüber dem Vorjahr um CHF 165'600.00 zu. Die Ansätze für die Verzinsung der Spezialfinanzierungen, der Fonds und des Finanzvermögens sind im Jahr 2021 dem Markt angepasst worden. Der Liegenschaftsaufwand im Finanzvermögen ist um CHF 164'700.00 höher als im Vorjahr. Im Niederbach ist in einer Wohnung der Ersatz einer Küche vorgesehen sowie die Brandschutzmassnahme mit der Abtrennung des Treppenhauses.

### 2.2.5 Erläuterung zur Entwicklung Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen

Die Einlagen nehmen gegenüber dem Vorjahr um CHF 3'300.00 ab. Folgende Positionen führen zu dieser Abnahme: Tieferer Gewinn in der Feuerwehr (- CHF 0.00), tiefere Einlagen Anschlussgebühren Wasser und Abwasser (-CHF 25'000.00) und höhere Einlage in SF WE Abwasser (+ CHF 22'000.00).

### 2.2.6 Erläuterung zur Entwicklung des Transferaufwandes

Der Transferaufwand nimmt gegenüber dem Vorjahr um CHF 71'050.00 ab. Die Zahlung in den Lastenausgleich Sozialhilfe nimmt um CHF 26'000.00 ab, die Schulgelder an andere Gemeinden um CHF 32'500.00 und die Beiträge an den Sekundarschulverband um CHF 44'200.00. Die Lastenausgleich Ergänzungsleistung und neue Aufgabenteilung nehmen um CHF 6'000.00 zu, der Gemeindeanteil an den öffentlichen Verkehr um CHF 7'000.00 und die Lehrergehälter um CHF 14'000.00.

### 2.2.7 Erläuterung zur Entwicklung ausserordentlicher Aufwand

Der ausserordentliche Aufwand nimmt um CHF 400.00 ab. Die Einlage in die Spezialfinanzierung Werterhalt für die Liegenschaften im Finanzvermögen beträgt 0,5 % des GVB-Wertes. Die Entnahme entspricht jeweils dem Saldo des Kontos 9630.3430 (Unterhalt und Reparaturen), soweit der Bestand ausreicht.

### 2.2.8 Erläuterung zur Entwicklung interne Verrechnung

Die interne Verrechnung beinhaltet die kalkulatorischen Zinsen und Dienstleistungen bei den Liegenschaften im Finanzvermögen und nimmt um CHF 1'900.00 ab.

#### 2.2.9 Erläuterung zur Entwicklung Fiskalertrag (Steuerertrag)

Der Steuerertrag nimmt gegenüber dem Vorjahr um CHF 49'800.00 ab und basiert auf einer Steueranlage von 1,74 Einheiten. Die Steuerprognosen basieren auf der 2. Ratenrechnung für das Jahr 2022, ausmachend ca. 3,5 Mio. plus den Zahlungen aus den Vorjahren und den Prognoseannahmen der Kantonalen Planungsgruppe. Die Einkommenssteuern der natürlichen Personen nehmen gegenüber dem Budget 2022 um CHF 100'000.00 ab.

Bei den juristischen Personen wird mit höheren Gewinnsteuern anhand der Vorjahresrechnungen gerechnet, dafür sind im Gegenzug die Steuerteilungen zu Lasten höher. Wir rechnen mit Mehreinnahmen gegenüber dem Budget 2022 von CHF 50'000.00.

#### 2.2.10 Erläuterung zur Entwicklung der Entgelte

Die Entgelte nehmen gegenüber dem Vorjahr um CHF 18'600.00 ab. Die Entgelte bestehen z.B. aus den Wasser-/Abwassergebühren und den Anschlussgebühren, Kehrrechtgebühren, Gebühren der Einwohnerkontrolle, Gebühren im Baubewilligungsverfahren, Rückerstattungen Dritter und dem Verkauf der GA-Abonnemente und SCL-Tigers Sitzplätze.

#### 2.2.11 Erläuterung zur Entwicklung des Finanzertrages

Der Finanzertrag sinkt gegenüber dem Vorjahr um CHF 2'400.00. Es wird mit einem vollen Mietzins ertrag der drei Wohnungen im Dachgeschoss des Gemeindehauses, im Niederbach und Gutjahrstock gerechnet. Im Bereich Steuern rechnen wir mit tieferen Gutschriften aus Verzugszinsen.

#### 2.2.12 Erläuterung zur Entwicklung der Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen

Die Entnahme aus Fonds und Spezialfinanzierungen nimmt gegenüber dem Vorjahr um CHF 237'950.00 zu. Im Bereich Wasser haben wir eine höhere Entnahme von CHF 3'600.00 infolge höherer Unterhaltskosten, welche aus dem Werterhalt entnommen werden können. Im Abwasser ist die Entnahme um CHF 234'350.00 höher infolge der ausserplanmässigen Abschreibungen für die Zustandsaufnahmen privater Anlagen von CHF 200'000.00.

#### 2.2.13 Erläuterung zur Entwicklung des Transferertrages

Der Transferertrag nimmt gegenüber dem Vorjahr um CHF 706'600.00 zu. Die Planwerte des Finanz- und Lastenausgleichs sind auf die kantonale Finanzplanungshilfe (Stand August 2022) abgestimmt. Gegenüber dem Vorjahr nimmt der Finanz- und Lastenausgleich um CHF 143'000.00 zu. Ebenfalls im Transferertrag enthalten sind die Subventionen für die Sanierung des Schiesstandes Grossmatt.

#### 2.2.14 Erläuterung zur Entwicklung des ausserordentlichen Ertrags

Der ausserordentliche Ertrag nimmt gegenüber dem Vorjahr um CHF 19'800.00 zu. Im Jahr 2021 erfolgte die einmalige Bildung der Schwankungsreserve. Aus der Neubewertungsreserve kann ein Betrag zugunsten der Erfolgsrechnung von CHF 102'000.00 entnommen werden. Es kann eine höhere Entnahme aus dem Werterhalt der Liegenschaften des Finanzvermögens für den Unterhalt entnommen werden.

#### 2.2.15 Erläuterung zur Entwicklung Spezialfinanzierungen

##### Einlageprozentsatz Werterhalt

Gemäss Artikel 9a der Wasserversorgungsverordnung (WVV), die vom Regierungsrat am 13. Oktober 2004 beschlossen wurde, wird eine minimale Einlage von 60 % der vollen Einlage verbindlich vorgeschrieben. Bei höherem Bestand kann auf Einlagen teilweise oder ganz verzichtet werden. Es ist Sache der Gemeinde gestützt auf ihre aktuellen und vor allem zukünftigen Bedürfnisse die Einlageprozentsätze derart festzulegen, dass der dauernde Werterhalt gewährleistet ist. Der Einlageprozentsatz in der Wasserversorgung und Abwasserversorgung beträgt in unserer Gemeinde = 60 %.

### Abschreibungen und Aktivierungsgrenze

In den Spezialfinanzierungen wird auch nach Nutzungsdauer abgeschrieben und es kann der Betrag der Abschreibungen aus dem Werterhalt entnommen werden sowie der werterhaltende Unterhalt, welcher der Erfolgsrechnung belastet wurde. Damit kann das Wachstum der Spezialfinanzierung Werterhalt gebremst werden und die Erfolgsrechnung wird entlastet. Die Aktivierungsgrenzen im Wasser und Abwasser betragen CHF 50'000.00.

### Gebühren Wasser

Im Budget 2023 rechnen wir mit den gleichen Ansätzen wie im 2022:

- |                                       |            |            |
|---------------------------------------|------------|------------|
| • Grundgebühr ¼ Zoll-Leitung          | CHF 505.00 | exkl. MWST |
| • Verbrauchsgebühr pro m <sup>3</sup> | CHF 1.20   | exkl. MWST |

### Gebühren Abwasser

Im Budget 2023 rechnen wir mit den gleichen Ansätzen wie im 2022:

- |                                       |            |            |
|---------------------------------------|------------|------------|
| • Grundgebühr pro Wohnung             | CHF 178.00 | exkl. MWST |
| • Verbrauchsgebühr pro m <sup>3</sup> | CHF 1.25   | exkl. MWST |

### Spezialfinanzierung Abfall

Aufgrund der Senkung der Gebühren und der geplanten Sanierung der Schiessanlage Grossmatt wird das Eigenkapital in den nächsten Jahren entsprechend abnehmen. Die Sanierung einer Schiessanlage kann gemäss dem Amt für Gemeinden und Raumordnung über die Funktion Abfall verbucht werden.

Im Budget 2023 rechnen mit den gleichen Ansätzen wie im 2022:

- |                           |           |            |
|---------------------------|-----------|------------|
| • Pro Wohnung und Gewerbe | CHF 77.00 | exkl. MWST |
|---------------------------|-----------|------------|



### 3 Ergebnis

#### 3.1 Allgemeine Übersicht

	Budget 2023	Budget 2022	Rechnung 2021
Jahresergebnis ER Gesamthaushalt	-761'800.00	-458'800.00	27'349.51
Jahresergebnis ER Allgemeiner Haushalt	-573'700.00	-430'800.00	-56'250.48
Jahresergebnisse gesetzliche Spezialfinanzierungen	-188'100.00	-28'000.00	83'599.99
Steuerertrag natürliche Personen	4'057'100.00	4'158'900.00	3'819'537.45
Steuerertrag juristische Personen	86'700.00	37'700.00	163'370.35
Liegenschaftssteuer	330'000.00	330'000.00	326'234.40
Nettoinvestitionen	4'316'000.00	1'201'000.00	669'908.10

#### 3.2 Übersicht Gesamtergebnis Gemeinde mit Spezialfinanzierungen

##### 3.2.1 Erfolgsrechnung

Betrieblicher Aufwand	CHF	9'392'450.00
Betrieblicher Ertrag	CHF	8'444'950.00
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit	CHF	-947'500.00
Finanzaufwand	CHF	277'300.00
Finanzertrag	CHF	347'100.00
Ergebnis aus Finanzierung	CHF	69'800.00
Operatives Ergebnis	CHF	-877'700.00
Ausserordentlicher Aufwand	CHF	33'600.00
Ausserordentlicher Ertrag	CHF	149'500.00
Ausserordentliches Ergebnis	CHF	115'900.00

<b>Gesamtergebnis Erfolgsrechnung</b>	<b>CHF</b>	<b>-761'800.00</b>
---------------------------------------	------------	--------------------

##### 3.2.2 Investitionsrechnung

Investitionsausgaben	CHF	4'496'000.00
Investitionseinnahmen	CHF	180'000.00

<b>Ergebnis Investitionsrechnung</b>	<b>CHF</b>	<b>-4'316'000.00</b>
--------------------------------------	------------	----------------------

##### 3.2.3 Finanzierungsergebnis

###### *Selbstfinanzierung:*

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung	90	CHF	-761'800.00
Abschreibungen Verwaltungsvermögen	33	CHF	677'300.00
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen	35	CHF	294'000.00
Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen	45	CHF	-391'050.00
Abschreibungen Investitionsbeiträge	366	CHF	11'950.00
Einlagen in das Eigenkapital	389	CHF	33'600.00
Entnahmen aus dem Eigenkapital	489	CHF	-149'500.00
Selbstfinanzierung		CHF	-285'500.00

###### *Nettoinvestitionen:*

Ergebnis Investitionsrechnung (gem. Ziff. 3.2.2)		CHF	-4'316'000.00
--	--	-----	---------------

<b>Finanzierungsergebnis</b>	<b>CHF</b>	<b>-4'601'500.00</b>
------------------------------	------------	----------------------

(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

### 3.3 Ergebnis Allgemeiner Haushalt ohne Spezialfinanzierungen

Betrieblicher Aufwand	CHF	7'574'900.00
Betrieblicher Ertrag	CHF	6'828'400.00
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit	CHF	-746'500.00
Finanzaufwand	CHF	277'300.00
Finanzertrag	CHF	334'200.00
Ergebnis aus Finanzierung	CHF	56'900.00
Operatives Ergebnis	CHF	-689'600.00
Ausserordentlicher Aufwand	CHF	33'600.00
Ausserordentlicher Ertrag	CHF	149'500.00
Ausserordentliches Ergebnis	CHF	115'900.00
<b>Gesamtergebnis Erfolgsrechnung</b>	<b>CHF</b>	<b>-573'700.00</b>

In diesem Ergebnis werden die Spezialfinanzierungen (SF) nach übergeordnetem Recht, d.h. Abwasser, Wasser, Abfall nicht berücksichtigt.

### 3.4 Ergebnis Spezialfinanzierung Wasser

Betrieblicher Aufwand	CHF	225'500.00
Betrieblicher Ertrag	CHF	209'700.00
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit	CHF	-15'800.00
Finanzaufwand	CHF	0.00
Finanzertrag	CHF	800.00
Ergebnis aus Finanzierung	CHF	800.00
Operatives Ergebnis	CHF	-15'000.00
Ausserordentlicher Aufwand	CHF	0.00
Ausserordentlicher Ertrag	CHF	0.00
Ausserordentliches Ergebnis	CHF	0.00
<b>Gesamtergebnis Erfolgsrechnung</b>	<b>CHF</b>	<b>-15'000.00</b>

Der Aufwandüberschuss von CHF 15'000.00 kann der Spezialfinanzierung Rechnungsausgleich Wasser entnommen werden. Somit beträgt das Eigenkapital der Spezialfinanzierung Wasser per Ende 2023 voraussichtlich CHF 416'533.65.

### 3.5 Ergebnis Spezialfinanzierung Abwasser

Betrieblicher Aufwand	CHF	710'750.00
Betrieblicher Ertrag	CHF	714'350.00
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit	CHF	3'600.00
Finanzaufwand	CHF	0.00
Finanzertrag	CHF	11'000.00
Ergebnis aus Finanzierung	CHF	11'000.00
Operatives Ergebnis	CHF	14'600.00
Ausserordentlicher Aufwand	CHF	0.00
Ausserordentlicher Ertrag	CHF	0.00
Ausserordentliches Ergebnis	CHF	0.00
<b>Gesamtergebnis Erfolgsrechnung</b>	<b>CHF</b>	<b>14'600.00</b>

Der Ertragsüberschuss von CHF 14'600.00 wird in den Rechnungsausgleich der Spezialfinanzierung Abwasser eingelegt. Somit beträgt das Eigenkapital der Spezialfinanzierung Abwasser per Ende 2023 voraussichtlich CHF 751'525.45.

### 3.6 Ergebnis Spezialfinanzierung Abfall

Betrieblicher Aufwand	CHF	881'300.00
Betrieblicher Ertrag	CHF	692'500.00
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit	CHF	-188'800.00
Finanzaufwand	CHF	0.00
Finanzertrag	CHF	1'100.00
Ergebnis aus Finanzierung	CHF	1'100.00
Operatives Ergebnis	CHF	-187'700.00
Ausserordentlicher Aufwand	CHF	0.00
Ausserordentlicher Ertrag	CHF	0.00
Ausserordentliches Ergebnis	CHF	0.00
<b>Gesamtergebnis Erfolgsrechnung</b>	<b>CHF</b>	<b>-187'700.00</b>

Der Aufwandüberschuss von CHF 187'700.00 kann dem Rechnungsausgleich der Spezialfinanzierung Abfall entnommen werden. Somit beträgt das Eigenkapital der Spezialfinanzierung Abfall per Ende 2023 voraussichtlich noch CHF 26'210.71.

## 4 Erfolgsrechnung

### 4.1 Zusammenzug Erfolgsrechnung Gliederung nach Sachgruppen

	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
<b>3 Aufwand</b>	<b>9'741'650.00</b>		<b>8'536'000.00</b>		<b>8'368'807.41</b>	
30 Personalaufwand	1'186'700.00		1'141'500.00		1'043'543.90	
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand	2'554'900.00		1'748'100.00		1'563'060.59	
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen	677'300.00		412'600.00		470'154.20	
34 Finanzaufwand	277'300.00		111'700.00		287'096.72	
35 Einlagen in Fonds+Spezialfinanzierungen	294'000.00		297'300.00		313'782.11	
36 Transferaufwand	4'679'550.00		4'750'600.00		4'392'590.89	
38 Ausserordentlicher Aufwand	33'600.00		34'000.00		259'193.25	
39 Interne Verrechnung	38'300.00		40'200.00		39'385.75	
<b>4 Ertrag</b>		<b>8'979'850.00</b>		<b>8'077'200.00</b>		<b>8'396'156.92</b>
40 Fiskalertrag		4'635'800.00		4'685'000.00		4'596'012.15
41 Regalien und Konzessionen		75'000.00		64'000.00		66'232.00
42 Entgelte		1'050'600.00		1'069'200.00		1'104'524.15
44 Finanzertrag		347'100.00		349'500.00		365'517.89
45 Entnahmen Fonds+Spezialfinanzierungen		391'050.00		153'100.00		159'180.55
46 Transferertrag		2'292'500.00		1'585'900.00		1'617'611.28
48 Ausserordentlicher Ertrag		149'500.00		129'700.00		447'693.15
49 Interne Verrechnung		38'300.00		40'200.00		39'385.75
<b>Abschluss Erfolgsrechnung</b>						
<b>90 Gesamthaushalt</b>	<b>14'600.00</b>	<b>776'400.00</b>	<b>9'000.00</b>	<b>467'800.00</b>	<b>89'206.85</b>	<b>61'857.34</b>
<b>Total</b>	<b>9'756'250.00</b>	<b>9'756'250.00</b>	<b>8'545'000.00</b>	<b>8'545'000.00</b>	<b>8'458'014.26</b>	<b>8'458'014.26</b>

#### 4.2 Zusammenzug Erfolgsrechnung nach funktionaler Gliederung

	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
<b>Erfolgsrechnung</b>	<b>9'756'250.00</b>	<b>9'756'250.00</b>	<b>8'545'000.00</b>	<b>8'545'000.00</b>	<b>8'458'014.26</b>	<b>8'458'014.26</b>
<b>0 Allgemeine Verwaltung</b>	<b>956'500.00</b>	<b>96'800.00</b>	<b>945'300.00</b>	<b>98'200.00</b>	<b>932'519.46</b>	<b>97'845.50</b>
Nettoaufwand		859'700.00		847'100.00		834'673.96
<b>1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung</b>	<b>378'200.00</b>	<b>229'300.00</b>	<b>326'600.00</b>	<b>233'400.00</b>	<b>302'946.60</b>	<b>240'375.05</b>
Nettoaufwand		148'900.00		93'200.00		62'571.55
<b>2 Bildung</b>	<b>2'214'100.00</b>	<b>70'600.00</b>	<b>2'133'500.00</b>	<b>48'100.00</b>	<b>1'864'181.12</b>	<b>50'303.35</b>
Nettoaufwand		2'143'500.00		2'085'400.00		1'813'877.77
<b>3 Kultur, Sport und Freizeit, Kirche</b>	<b>31'700.00</b>	<b>1'200.00</b>	<b>31'400.00</b>	<b>1'200.00</b>	<b>62'988.30</b>	<b>13'335.45</b>
Nettoaufwand		30'500.00		30'200.00		49'652.85
<b>4 Gesundheit</b>	<b>15'000.00</b>	<b>1'200.00</b>	<b>15'100.00</b>	<b>1'200.00</b>	<b>8'401.40</b>	<b>510.40</b>
Nettoaufwand		13'800.00		13'900.00		7'891.00
<b>5 Soziale Sicherheit</b>	<b>2'013'300.00</b>	<b>40'000.00</b>	<b>1'996'900.00</b>		<b>1'862'800.75</b>	<b>34'533.23</b>
Nettoaufwand		1'973'300.00		1'996'900.00		1'828'267.52
<b>6 Verkehr + Nachrichtenübermittlung</b>	<b>1'000'000.00</b>	<b>147'500.00</b>	<b>965'800.00</b>	<b>125'500.00</b>	<b>947'341.60</b>	<b>137'923.60</b>
Nettoaufwand		852'500.00		840'300.00		809'418.00
<b>7 Umweltschutz und Raumordnung</b>	<b>2'047'650.00</b>	<b>1'850'150.00</b>	<b>1'190'500.00</b>	<b>987'900.00</b>	<b>1'182'365.31</b>	<b>999'367.81</b>
Nettoaufwand		197'500.00		202'600.00		182'997.50
<b>8 Volkswirtschaft</b>	<b>10'200.00</b>	<b>75'000.00</b>	<b>11'800.00</b>	<b>64'000.00</b>	<b>9'901.15</b>	<b>66'232.00</b>
Nettoertrag	64'800.00		52'200.00		56'330.85	
<b>9 Finanzen und Steuern</b>	<b>1'089'600.00</b>	<b>7'244'500.00</b>	<b>928'100.00</b>	<b>6'985'500.00</b>	<b>1'284'568.57</b>	<b>6'817'587.87</b>
Nettoertrag	6'154'900.00		6'057'400.00		5'533'019.30	

## 5 Investitionsrechnung

### 5.1 Zusammenzug Investitionsrechnung nach funktionaler Gliederung

	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
<b>Funktionale Gliederung</b>	<b>4'676'000.00</b>	<b>4'676'000.00</b>	<b>1'577'000.00</b>	<b>1'577'000.00</b>	<b>883'544.80</b>	<b>883'544.80</b>
1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung Nettoausgaben					216'447.40	216'447.40
2 Bildung Nettoausgaben	2'200'000.00	2'200'000.00			75'000.00	75'000.00
6 Verkehr + Nachrichtenübermittlung Nettoausgaben	1'056'000.00	140'000.00 916'000.00	384'000.00	168'000.00 216'000.00	355'211.95	77'998.00 277'213.95
7 Umweltschutz + Raumordnung Nettoausgaben	1'240'000.00	40'000.00 1'200'000.00	1'005'000.00	20'000.00 985'000.00	117'567.10	16'320.35 101'246.75
9 Finanzen und Steuern Nettoeinnahmen	180'000.00 4'316'000.00	4'496'000.00	188'000.00 1'201'000.00	1'389'000.00	119'318.35 669'908.10	789'226.45

### 5.2 Ausgaben in der Investitionsrechnung 2023

Projekte Steuerhaushalt	Brutto
Abtrennung Treppenhaus Schulhaus Than	130'000.00
Abtrennung Treppenhaus Schulhaus Rüderswil	300'000.00
Ersatz Heizung Schulhaus Than	120'000.00
Bauprojekt OSZ Zollbrück	1'650'000.00
Sanierung Frittenbachstrasse	313'000.00
Sanierung Nesselgrabenstrasse	340'000.00
Sanierung Strasse Ober Lehn	160'000.00
Emmenkniestrasse Deckbelag	75'000.00
PWI Riedberg-Aulennest-ober Farn Projekt	28'000.00
<b>Total Steuerhaushalt</b>	<b>3'116'000.00</b>
<b>Projekte Wasserversorgung</b>	
Wasserfassungen sichern nach GWP	50'000.00
Wasseruhren Umstellung elektronisch	100'000.00
Teilersatz Leitungsnetz Feld-Dorf	375'000.00
<b>Total Wasserversorgung</b>	<b>525'000.00</b>
<b>Projekte Abwasserversorgung</b>	
Zustandsaufnahmen private Anlagen (netto)	145'000.00
ARA Tannschachen Neubau	200'000.00
<b>Total Abwasserversorgung</b>	<b>345'000.00</b>
<b>Projekte Abfallversorgung</b>	
Befestigung Grüngutplatz	330'000.00
<b>Total Abfallversorgung</b>	<b>330'000.00</b>
<b>Gesamtinvestitionen</b>	<b>4'316'000.00</b>

## 6 Eigenkapitalnachweis

Der Eigenkapitalnachweis zeigt die Ursachen der Veränderung des Eigenkapitals. Aus der Neubewertung des Finanzvermögens können sich Bewertungsreserven-Veränderungen ergeben.

### 6.1 Auswertungen

Nachweis über das voraussichtliche Eigenkapital

	<b>Eigenkapital</b>	<b>Veränderung.</b>	<b>Eigenkapital</b>	<b>Veränderung</b>	<b>Eigenkapital</b>
	<b>01.01.22</b>	<b>Budget 22</b>	<b>31.12.22</b>	<b>Budget 23</b>	<b>31.12.23</b>
<b>Eigenkapital</b>	<b>11'252'086.26</b>	<b>-410'300.00</b>	<b>10'841'786.26</b>	<b>-974'750.00</b>	<b>9'867'036.26</b>
<b>Vorschüsse gegenüber SF</b>	<b>1'797'878.98</b>	<b>-22'700.00</b>	<b>1'775'178.98</b>	<b>-188'100.00</b>	<b>1'587'078.98</b>
SF Wasser Rechnungsausgleich	443'333.65	-11'800.00	431'533.65	-15'000.00	416'533.65
SF Abwasser Rechnungsausgleich	727'925.45	9'000.00	736'925.45	14'600.00	751'525.45
SF Abfall Rechnungsausgleich	239'110.71	-25'200.00	213'910.71	-187'700.00	26'210.71
SF Feuerwehr RA einseitig	387'509.17	5'300.00	392'809.17	0.00	392'809.17
<b>Vorfinanzierungen</b>	<b>3'530'742.85</b>	<b>145'200.00</b>	<b>3'675'942.85</b>	<b>-110'950.00</b>	<b>3'564'992.85</b>
SF Wasserversorgung Werterhalt	912'605.00	86'900.00	999'505.00	83'300.00	1'082'805.00
SF Abwasserentsorgung Werterhalt	2'492'798.70	52'000.00	2'544'798.70	-180'350.00	2'364'448.70
SF Grabunterhaltfonds	125'339.15	-6'400.00	118'939.15	-1'200.00	117'739.15
SF Liegenschaften Finanzvermögen	0.00	12'700.00	12'700.00	-12'700.00	0.00
<b>Reserven</b>	<b>701'462.79</b>	<b>0.00</b>	<b>701'462.79</b>	<b>0.00</b>	<b>701'462.79</b>
Zusätzliche Abschreibungen	701'462.79	0.00	701'462.79	0.00	701'462.79
<b>Neubewertungsreserve</b>					
<b>Finanzvermögen</b>	<b>541'533.80</b>	<b>-102'000.00</b>	<b>439'533.80</b>	<b>-102'000.00</b>	<b>337'533.80</b>
Neubewertungsreserve FV	408'240.00	-102'000.00	306'240.00	-102'000.00	204'240.00
Schwankungsreserve	133'293.80	0.00	133'293.80	0.00	133'293.80
<b>Bilanzüberschuss/-fehlbetrag</b>	<b>4'680'467.84</b>	<b>-430'800.00</b>	<b>4'249'667.84</b>	<b>-573'700.00</b>	<b>3'675'967.84</b>

### 6.2 Kommentare zu den Auswertungen

#### 6.2.1 Spezialfinanzierungen im Eigenkapital

Die Spezialfinanzierungen Wasser, Abwasser und Abfall wurden unter Ziffer 3.3, 3.4 und 3.5 erläutert.

Die einseitige Spezialfinanzierung Feuerwehr schliesst mit einem budgetierten ausgeglichenen Ergebnis ab. Die Ersatzabgaben betragen im Budget 2023 = 6,5 % der Kantonssteuer. Die maximale Ersatzabgabe beträgt unverändert CHF 400.00 und die minimale CHF 100.00.

### 6.2.2 Reserven (zusätzliche Abschreibungen)

Momentan besteht eine Reserve aus zusätzlichen Abschreibungen von CHF 701'462.79. Im 2022 und 2023 sind weder weitere Einlagen noch Entnahmen zu erwarten. Entnahmen aus der finanzpolitischen Reserve können erst vorgenommen werden, wenn die Gemeinde einen Aufwandüberschuss im allgemeinen Haushalt ausweist und der Bilanzüberschussquotient unter den Wert von 30 % fällt. Aktuell beträgt der BÜQ in unserer Gemeinde per 31.12.2021 = 87.44 %.

### 6.2.3 Neubewertungsreserve Finanzvermögen

Das Finanzvermögen wird gemäss Anhang 1 zu Art. 81 Absatz 3 und Ziffer 3 der Gemeindeverordnung periodisch neu bewertet. Per 01.01.2021 wurde ein Betrag von CHF 222'799.10 der Neubewertungsreserve entnommen und in die neue Schwankungsreserve überführt. Die danach verbleibende Neubewertungsreserve wird während den Jahren 2021 - 2025 mittels jährlicher Entnahmen von CHF 102'060.00 zugunsten der Erfolgsrechnung vollständig aufgelöst.

Die letzte Neubewertung des Finanzvermögens erfolgte per Ende 2021. Die Neubewertung der überbauten Grundstücke erfolgt gemäss Beschluss des Gemeinderates nach der Verkehrswertmethode alle 5 Jahre. Ein allfälliger Verlust aus dieser Neubewertung kann aus der Schwankungsreserve entnommen werden, sofern der Bestand dafür ausreicht.

#### Folgebewertung Finanzvermögen (Art. 81 GV, BSG 170.11)

Art des Finanzvermögens	Bewertungsmethode	Letztmalige Bewertung	Auf-/Abwertung in CHF	Buchwert per 31.12.2021 in CHF
Grundstücke unüberbaut (Kto. 10800.01)	Amtlicher Wert	31.12.2020	0.00	10'130.00
Liegenschaft Gutjahrstock (Kto. 10840.01)	Verkehrswert	31.12.2021	-26'233.00	1'391'264.00
Garagen Niederbach (Kto. 10840.01)	Verkehrswert	31.12.2021	10'367.00	131'145.00
Wohnungen Niederbach (Kto. 10840.01)	Verkehrswert	31.12.2021	-52'625.00	445'208.00
Schulhaus Niederbach (Kto. 10840.01)	Verkehrswert	31.12.2021	1'041.00	911'939.00
Wohnungen Gemeindehaus (Kto. 10840.01)	Verkehrswert	31.12.2021	-10'647.30	1'457'494.00
Aktien Valliant Holding (Kto. 10700.01)	Börsenwert	31.12.2021	460.80	8'764.80
Aktien BLS AG (Kto. 10700.03)	Börsenwert	31.12.2021	1'335.20	8'011.20
<b>Total</b>			<b>-76'301.30</b>	<b>4'363'956.00</b>

### 6.2.4 Bilanzüberschuss/-fehlbetrag

Der bestehende Bilanzüberschuss wird sich aufgrund des budgetierten Aufwandüberschusses von CHF 573'700.00 voraussichtlich auf CHF 3'675'967.84 reduzieren, dies entspricht ca. 16 Steueranlagezehntel.



## 7 Antrag des Gemeinderates

- a) Genehmigung der Steueranlage für die Gemeindesteuern von 1,74 Einheiten des kantonalen Einheitsansatzes für die natürlichen Personen.
- b) Genehmigung der Steueranlage für die Gemeindesteuern von 1,74 Einheiten des kantonalen Einheitsansatzes für die juristischen Personen.
- c) Genehmigung Steueranlage für die Liegenschaftssteuern von 1,0 ‰ des amtlichen Wertes.
- d) Genehmigung Feuerwehrdienstersatzabgabe von 6,5 % der Kantonssteuer.
- e) Genehmigung Budget 2023 bestehend aus:

		Aufwand	Ertrag
Gesamthaushalt	CHF	9'703'350.00	8'941'550.00
<b>Aufwandüberschuss</b>	<b>CHF</b>		<b>761'800.00</b>
Allgemeiner Haushalt	CHF	7'885'800.00	7'312'100.00
<b>Aufwandüberschuss</b>	<b>CHF</b>		<b>573'700.00</b>
SF Wasserversorgung	CHF	225'500.00	210'500.00
<b>Aufwandüberschuss</b>	<b>CHF</b>		<b>15'000.00</b>
SF Abwasserentsorgung	CHF	710'750.00	725'350.00
<b>Ertragsüberschuss</b>	<b>CHF</b>	<b>14'600.00</b>	
SF Abfall	CHF	881'300.00	693'600.00
<b>Aufwandüberschuss</b>	<b>CHF</b>		<b>187'700.00</b>

Der Gemeindeversammlung wird beantragt, das Budget 2023 zu genehmigen.

Rüderswil, 10. Oktober 2022

**Gemeinderat Rüderswil**

Der Präsident



Roland Rothenbühler

Die Sekretärin



Brigitte Leuenberger

**Finanzverwaltung Rüderswil**

Die Finanzverwalterin



Franziska Sommer

## 8 Genehmigung Budget

Die Gemeindeversammlung Rüderswil hat das Budget 2022 am 28. November 2022 gemäss dem vorstehenden Antrag des Gemeinderates vom 10. Oktober 2022 genehmigt.

Rüderswil, 28. November 2022

**Einwohnergemeinde Rüderswil**

Der Gemeindepräsident

Roland Rothenbühler

Die Sekretärin

Brigitte Leuenberger

## Übersicht Gesamthaushalt

	Budget 2023	Budget 2022	Rechnung 2021
<b>Erfolgsrechnung</b>			
Betrieblicher Aufwand	9'392'450.00	8'350'100.00	7'783'131.69
Betrieblicher Ertrag	8'444'950.00	7'557'800.00	7'543'560.13
<b>Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit</b>	<b>-947'500.00</b>	<b>-792'300.00</b>	<b>-239'571.56</b>
Finanzaufwand	277'300.00	111'700.00	287'096.72
Finanzertrag	347'100.00	349'500.00	365'517.89
<b>Ergebnis aus Finanzierung</b>	<b>69'800.00</b>	<b>237'800.00</b>	<b>78'421.17</b>
<b>Operatives Ergebnis</b>	<b>-877'700.00</b>	<b>-554'500.00</b>	<b>-161'150.39</b>
Ausserordentlicher Aufwand	33'600.00	34'000.00	259'193.25
Ausserordentlicher Ertrag	149'500.00	129'700.00	447'693.15
<b>Ausserordentliches Ergebnis</b>	<b>115'900.00</b>	<b>95'700.00</b>	<b>188'499.90</b>
<b>Gesamtergebnis Erfolgsrechnung</b>	<b>-761'800.00</b>	<b>-458'800.00</b>	<b>27'349.51</b>
<b>Investitionsrechnung</b>			
Investitionsausgaben	4'496'000.00	1'389'000.00	764'226.45
Investitionseinnahmen	180'000.00	188'000.00	94'318.35
<b>Ergebnis Investitionsrechnung</b>	<b>-4'316'000.00</b>	<b>-1'201'000.00</b>	<b>-669'908.10</b>
<b>Finanzierungsergebnis</b>			
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung	-761'800.00	-458'800.00	27'349.51
Abschreibungen Verwaltungsvermögen	677'300.00	412'600.00	470'154.20
Einlagen Fonds u. Spezialfinanzierungen	294'000.00	297'300.00	313'782.11
Entnahmen Fonds u. Spezialfinanzierungen	-391'050.00	-153'100.00	-159'180.55
Wertberichtigungen Darlehen VV	0.00	0.00	0.00
Wertberichtigungen Beteiligungen VV	0.00	0.00	0.00
Abschreibungen Investitionsbeiträge	11'950.00	12'800.00	11'956.65
Einlagen in das Eigenkapital	33'600.00	34'000.00	259'193.25
Entnahmen aus dem Eigenkapital	-149'500.00	-129'700.00	-447'693.15
Aufwertung Verwaltungsvermögen	0.00	0.00	0.00
<b>Selbstfinanzierung</b>	<b>-285'500.00</b>	<b>15'100.00</b>	<b>475'562.02</b>
<b>Nettoinvestitionen</b>			
Ergebnis Investitionsrechnung	-4'316'000.00	-1'201'000.00	-669'908.10
<b>Finanzierungsergebnis</b>	<b>-4'601'500.00</b>	<b>-1'185'900.00</b>	<b>-194'346.08</b>
(+ = Finanzierungüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)			

## Allgemeiner Haushalt

	Budget 2023	Budget 2022	Rechnung 2021
<b>Erfolgsrechnung</b>			
Betrieblicher Aufwand	7'574'900.00	7'391'400.00	6'889'391.28
Betrieblicher Ertrag	6'828'400.00	6'639'700.00	6'582'863.78
<b>Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit</b>	<b>-746'500.00</b>	<b>-751'700.00</b>	<b>-306'527.50</b>
Finanzaufwand	277'300.00	111'700.00	287'096.72
Finanzertrag	334'200.00	336'900.00	348'873.84
<b>Ergebnis aus Finanzierung</b>	<b>56'900.00</b>	<b>225'200.00</b>	<b>61'777.12</b>
<b>Operatives Ergebnis</b>	<b>-689'600.00</b>	<b>-526'500.00</b>	<b>-244'750.38</b>
Ausserordentlicher Aufwand	33'600.00	34'000.00	259'193.25
Ausserordentlicher Ertrag	149'500.00	129'700.00	447'693.15
<b>Ausserordentliches Ergebnis</b>	<b>115'900.00</b>	<b>95'700.00</b>	<b>188'499.90</b>
<b>Gesamtergebnis Erfolgsrechnung</b>	<b>-573'700.00</b>	<b>-430'800.00</b>	<b>-56'250.48</b>

## Wasserversorgung

	Budget 2023	Budget 2022	Rechnung 2021
<b>Erfolgsrechnung</b>			
Betrieblicher Aufwand	225'500.00	222'300.00	195'585.35
Betrieblicher Ertrag	209'700.00	209'100.00	203'439.70
<b>Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit</b>	<b>-15'800.00</b>	<b>-13'200.00</b>	<b>7'854.35</b>
Finanzaufwand	0.00	0.00	0.00
Finanztrag	800.00	1'400.00	3'588.45
<b>Ergebnis aus Finanzierung</b>	<b>800.00</b>	<b>1'400.00</b>	<b>3'588.45</b>
<b>Operatives Ergebnis</b>	<b>-15'000.00</b>	<b>-11'800.00</b>	<b>11'442.80</b>
Ausserordentlicher Aufwand	0.00	0.00	0.00
Ausserordentlicher Ertrag	0.00	0.00	0.00
<b>Ausserordentliches Ergebnis</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>Gesamtergebnis Erfolgsrechnung</b>	<b>-15'000.00</b>	<b>-11'800.00</b>	<b>11'442.80</b>

## Abwasserentsorgung

	Budget 2023	Budget 2022	Rechnung 2021
<b>Erfolgsrechnung</b>			
Betrieblicher Aufwand	710'750.00	501'100.00	483'784.95
Betrieblicher Ertrag	714'350.00	500'000.00	549'717.00
<b>Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit</b>	<b>3'600.00</b>	<b>-1'100.00</b>	<b>65'932.05</b>
Finanzaufwand	0.00	0.00	0.00
Finanzertrag	11'000.00	10'100.00	11'832.00
<b>Ergebnis aus Finanzierung</b>	<b>11'000.00</b>	<b>10'100.00</b>	<b>11'832.00</b>
<b>Operatives Ergebnis</b>	<b>14'600.00</b>	<b>9'000.00</b>	<b>77'764.05</b>
Ausserordentlicher Aufwand	0.00	0.00	0.00
Ausserordentlicher Ertrag	0.00	0.00	0.00
<b>Ausserordentliches Ergebnis</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>Gesamtergebnis Erfolgsrechnung</b>	<b>14'600.00</b>	<b>9'000.00</b>	<b>77'764.05</b>

## Abfall

	Budget 2023	Budget 2022	Rechnung 2021
<b>Erfolgsrechnung</b>			
Betrieblicher Aufwand	881'300.00	235'300.00	214'370.11
Betrieblicher Ertrag	692'500.00	209'000.00	207'539.65
<b>Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit</b>	<b>-188'800.00</b>	<b>-26'300.00</b>	<b>-6'830.46</b>
Finanzaufwand	0.00	0.00	0.00
Finanzertrag	1'100.00	1'100.00	1'223.60
<b>Ergebnis aus Finanzierung</b>	<b>1'100.00</b>	<b>1'100.00</b>	<b>1'223.60</b>
<b>Operatives Ergebnis</b>	<b>-187'700.00</b>	<b>-25'200.00</b>	<b>-5'606.86</b>
Ausserordentlicher Aufwand	0.00	0.00	0.00
Ausserordentlicher Ertrag	0.00	0.00	0.00
<b>Ausserordentliches Ergebnis</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>Gesamtergebnis Erfolgsrechnung</b>	<b>-187'700.00</b>	<b>-25'200.00</b>	<b>-5'606.86</b>

## Erfolgsrechnung

	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
<b>ERFOLGSRECHNUNG</b>	9'756'250.00	9'756'250.00	8'545'000.00	8'545'000.00	8'458'014.26	8'458'014.26
0 <b>Allgemeine Verwaltung</b>	956'500.00	96'800.00	945'300.00	98'200.00	932'519.46	97'845.50
Nettoaufwand		859'700.00		847'100.00		834'673.96
1 <b>Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung</b>	378'200.00	229'300.00	326'600.00	233'400.00	302'946.60	240'375.05
Nettoaufwand		148'900.00		93'200.00		62'571.55
2 <b>Bildung</b>	2'214'100.00	70'600.00	2'133'500.00	48'100.00	1'864'181.12	50'303.35
Nettoaufwand		2'143'500.00		2'085'400.00		1'813'877.77
3 <b>Kultur, Sport und Freizeit, Kirche</b>	31'700.00	1'200.00	31'400.00	1'200.00	62'988.30	13'335.45
Nettoaufwand		30'500.00		30'200.00		49'652.85
4 <b>Gesundheit</b>	15'000.00	1'200.00	15'100.00	1'200.00	8'401.40	510.40
Nettoaufwand		13'800.00		13'900.00		7'891.00
5 <b>Soziale Sicherheit</b>	2'013'300.00	40'000.00	1'996'900.00	1'996'900.00	1'862'800.75	34'533.23
Nettoaufwand		1'973'300.00		1'996'900.00		1'828'267.52
6 <b>Verkehr und Nachrichtenübermittlung</b>	1'000'000.00	147'500.00	965'800.00	125'500.00	947'341.60	137'923.60
Nettoaufwand		852'500.00		840'300.00		809'418.00
7 <b>Umweltschutz und Raumordnung</b>	2'047'650.00	1'850'150.00	1'190'500.00	987'900.00	1'182'365.31	999'367.81
Nettoaufwand		197'500.00		202'600.00		182'997.50
8 <b>Volkswirtschaft</b>	10'200.00	75'000.00	11'800.00	64'000.00	9'901.15	66'232.00
Nettoertrag	64'800.00		52'200.00		56'330.85	
9 <b>Finanzen und Steuern</b>	1'089'600.00	7'244'500.00	928'100.00	6'985'500.00	1'284'568.57	6'817'587.87
Nettoertrag	6'154'900.00		6'057'400.00		5'533'019.30	

## Erfolgsrechnung

		Budget 2023	Budget 2022	Rechnung 2021
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
<b>ERFOLGSRECHNUNG</b>				
<b>0</b>	<b>Allgemeine Verwaltung Nettoaufwand</b>	<b>9'756'250.00</b>	<b>8'545'000.00</b>	<b>8'458'014.26</b>
		<b>96'800.00</b>	<b>98'200.00</b>	<b>97'845.50</b>
		<b>859'700.00</b>	<b>847'100.00</b>	<b>834'673.96</b>
<b>01</b>	<b>Legislative und Exekutive Nettoaufwand</b>	<b>146'500.00</b>	<b>140'500.00</b>	<b>118'256.65</b>
		<b>146'500.00</b>	<b>140'500.00</b>	<b>118'256.65</b>
<b>011</b>	<b>Legislative Nettoaufwand</b>	<b>46'700.00</b>	<b>40'700.00</b>	<b>32'074.00</b>
		<b>46'700.00</b>	<b>40'700.00</b>	<b>32'074.00</b>
<b>0110</b>	<b>Legislative</b>	<b>46'700.00</b>	<b>40'700.00</b>	<b>32'074.00</b>
3000.01	Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behördern und Kommissionen	6'000.00	6'000.00	2'860.00
3102.01	Drucksachen, Publikationen	13'200.00	11'200.00	8'668.25
3130.01	Dienstleistungen Dritter	16'200.00	12'200.00	10'320.55
3132.01	Honorare externe Berater, Fachexperten	8'000.00	8'000.00	8'475.20
3170.01	Spesenentschädigungen	500.00	500.00	
3636.01	Beiträge an private Organisationen	2'800.00	2'800.00	1'750.00
<b>012</b>	<b>Exekutive Nettoaufwand</b>	<b>99'800.00</b>	<b>99'800.00</b>	<b>86'182.65</b>
		<b>99'800.00</b>	<b>99'800.00</b>	<b>86'182.65</b>
<b>0120</b>	<b>Exekutive</b>	<b>99'800.00</b>	<b>99'800.00</b>	<b>86'182.65</b>
3000.01	Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behördern und Kommissionen	80'000.00	80'000.00	71'401.90
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK	3'500.00	3'500.00	3'496.10
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	200.00	200.00	109.95
3054.01	AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	900.00	900.00	864.00
3090.01	Aus- und Weiterbildung des Personals	1'500.00	1'500.00	
3099.01	übriger Personalaufwand	3'700.00	3'700.00	3'708.20
3199.06	Freier Gemeinderatskredit	10'000.00	10'000.00	6'602.50
<b>02</b>	<b>Allgemeine Dienste Nettoaufwand</b>	<b>810'000.00</b>	<b>804'800.00</b>	<b>814'262.81</b>
		<b>96'800.00</b>	<b>98'200.00</b>	<b>97'845.50</b>
		<b>713'200.00</b>	<b>706'600.00</b>	<b>716'417.31</b>
<b>022</b>	<b>Allgemeine Dienste Nettoaufwand</b>	<b>712'300.00</b>	<b>710'700.00</b>	<b>715'323.45</b>
		<b>96'200.00</b>	<b>97'600.00</b>	<b>97'245.50</b>
		<b>616'100.00</b>	<b>613'100.00</b>	<b>618'077.95</b>



## Erfolgsrechnung

	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
<b>0220</b>	<b>712'300.00</b>	<b>96'200.00</b>	<b>710'700.00</b>	<b>97'600.00</b>	<b>715'323.45</b>	<b>97'245.50</b>
3010.01	456'000.00		454'000.00		458'368.45	
3030.09					-608.75	
3050.01	29'200.00		28'200.00		27'923.10	
3052.01	28'000.00		26'000.00		26'601.20	
3053.01	6'800.00		4'500.00		4'188.20	
3054.01	6'800.00		7'000.00		6'901.35	
3055.01	5'500.00		3'000.00		1'382.40	
3090.01	7'100.00		7'100.00		4'050.00	
3099.01	3'000.00		3'000.00		3'859.70	
3100.01	12'000.00		14'000.00		9'481.95	
3102.01	1'000.00		1'000.00		779.60	
3103.01	1'000.00		1'000.00		694.00	
3110.01	1'000.00		1'000.00		3'729.50	
3113.01	3'000.00		3'000.00			
3130.02	12'000.00		12'000.00		10'143.30	
3132.01	5'000.00		5'000.00		28'564.45	
3134.01	4'100.00		3'500.00		3'471.55	
3150.01	2'000.00		1'500.00		3'145.80	
3153.01	1'000.00		1'000.00			
3158.01	67'100.00		77'200.00		63'921.70	
3170.01	4'000.00		4'000.00		2'369.60	
3181.01					1.00	
3199.01	1'200.00		1'200.00		4'348.05	
3300.60	12'400.00		12'400.00		12'365.00	
3611.01	40'000.00		37'000.00		36'923.30	
3636.01	3'100.00		3'100.00		2'719.00	
4250.01		700.00		800.00		585.50
4260.01		10'000.00		10'000.00		12'723.50
4611.01		3'200.00		3'200.00		3'258.00
4611.02		4'600.00		4'600.00		4'706.80
4612.04		60'700.00		60'500.00		58'431.30
4699.10		500.00		500.00		230.40
4910.01		16'500.00		18'000.00		17'310.00
<b>029</b>	<b>97'700.00</b>	<b>600.00</b>	<b>94'100.00</b>	<b>600.00</b>	<b>98'939.36</b>	<b>600.00</b>
		97'100.00		93'500.00		98'339.36
<b>0290</b>	<b>97'700.00</b>	<b>600.00</b>	<b>94'100.00</b>	<b>600.00</b>	<b>98'939.36</b>	<b>600.00</b>
3010.01	20'000.00		17'000.00		17'709.05	

## Erfolgsrechnung

	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3050.01	1'300.00		1'100.00		1'125.35	
3052.01	1'400.00		1'000.00		875.40	
3053.01	300.00		200.00		152.35	
3054.01	300.00		300.00		278.15	
3055.01	300.00		200.00		52.35	
3101.01	2'000.00		2'000.00		2'007.65	
3111.01	1'000.00		1'000.00		6'145.16	
3120.01	8'000.00		7'500.00		1'290.65	
3134.01	1'400.00		1'400.00		18'328.25	
3144.01	10'700.00		11'400.00		50'975.00	
3300.40	51'000.00		51'000.00			600.00
4472.01		600.00		600.00		
<b>1</b>	<b>378'200.00</b>	<b>229'300.00</b>	<b>326'600.00</b>	<b>233'400.00</b>	<b>302'946.60</b>	<b>240'375.05</b>
		148'900.00		93'200.00		62'571.55
<b>11</b>	<b>Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung</b>					
	Nettoaufwand					
<b>111</b>	<b>Öffentliche Sicherheit</b>					
	Nettoaufwand	5'500.00	5'500.00	5'500.00	5'460.20	5'460.20
<b>1110</b>	<b>Polizei</b>					
3631.01	Beiträge an Kanton	5'500.00	5'500.00	5'500.00	5'460.20	5'460.20
<b>14</b>	<b>Allgemeines Rechtswesen</b>					
	Nettoaufwand	78'300.00	50'000.00	78'300.00	77'066.35	42'665.70
			28'300.00			34'400.65
<b>140</b>	<b>Allgemeines Rechtswesen</b>					
	Nettoaufwand	78'300.00	50'000.00	78'300.00	77'066.35	42'665.70
			28'300.00			34'400.65
<b>1400</b>	<b>Allgemeines Rechtswesen</b>					
3100.01	Büromaterial	1'000.00	50'000.00	78'300.00	77'066.35	42'665.70
3130.01	Dienstleistungen Dritter		1'000.00	1'000.00	398.50	
3132.01	Honorare externe Berater, Fachexperten	5'000.00	5'000.00	5'000.00	2'748.30	
3132.02	Nachführung Vermessungswerk	8'000.00	8'000.00	8'000.00	10'752.00	
3132.03	Baukontrolle	6'000.00	6'000.00	6'000.00	5'115.50	
3132.04	Feuerungskontrolle	5'000.00	5'000.00	5'000.00	5'691.75	
3132.05	HS, Frepo-Gebühren	5'000.00	5'000.00	5'000.00	3'619.00	
3132.06	Dienstleistungen Dritter inkl. BG	20'000.00	20'000.00	20'000.00	4'079.50	
					16'221.80	

## Erfolgsrechnung

	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3181.01	100.00		100.00			
3190.01					240.00	
3611.01	28'200.00		28'200.00		28'200.00	
4210.01		50'000.00		55'000.00		42'233.70
4260.01						432.00
<b>15</b>	<b>177'600.00</b>	<b>177'600.00</b>	<b>178'600.00</b>	<b>177'600.00</b>	<b>174'762.65</b>	<b>174'762.65</b>
Feuerwehr Nettoaufwand				1'000.00		
<b>150</b>	<b>177'600.00</b>	<b>177'600.00</b>	<b>178'600.00</b>	<b>177'600.00</b>	<b>174'762.65</b>	<b>174'762.65</b>
Feuerwehr Nettoaufwand				1'000.00		
<b>1500</b>	<b>177'600.00</b>	<b>177'600.00</b>	<b>178'600.00</b>	<b>177'600.00</b>	<b>174'762.65</b>	<b>174'762.65</b>
3120.01	3'000.00		3'800.00		2'513.80	
3134.01	100.00		100.00		49.25	
3144.01	1'000.00		1'000.00		330.90	
3149.01	4'000.00		4'000.00			
3181.01	4'000.00		4'000.00		1'838.10	
3300.40	5'500.00		6'400.00		5'408.70	
3510.01			5'300.00		21'591.11	
3612.04	16'000.00		16'000.00		15'733.30	
3612.05	26'000.00		26'000.00		25'862.79	
3612.06	118'000.00		112'000.00		101'434.70	
4200.01		160'000.00		160'000.00		157'333.05
4409.01		2'000.00		2'000.00		1'829.60
4470.01		15'600.00		15'600.00		15'600.00
<b>16</b>	<b>116'800.00</b>	<b>1'700.00</b>	<b>64'200.00</b>	<b>800.00</b>	<b>45'657.40</b>	<b>22'946.70</b>
Verteidigung Nettoaufwand				63'400.00		22'710.70
<b>161</b>	<b>61'900.00</b>		<b>5'500.00</b>	<b>5'500.00</b>	<b>5'268.55</b>	<b>5'268.55</b>
Militärische Verteidigung Nettoaufwand						
<b>1610</b>	<b>61'900.00</b>		<b>5'500.00</b>	<b>5'500.00</b>	<b>5'268.55</b>	<b>5'268.55</b>
3134.01	300.00		300.00		254.55	
3144.01	42'000.00					
3149.01	14'500.00					
3199.01	5'100.00		5'200.00		5'014.00	
<b>162</b>	<b>54'900.00</b>	<b>1'700.00</b>	<b>58'700.00</b>	<b>800.00</b>	<b>40'388.85</b>	<b>22'946.70</b>
Zivile Verteidigung						

## Erfolgsrechnung

		Budget 2023	Budget 2022	Rechnung 2021
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
	Nettoaufwand	53'200.00	57'900.00	17'442.15
<b>1620</b>	<b>Zivilschutz</b>	<b>48'900.00</b>	<b>52'700.00</b>	<b>40'388.85</b>
3000.01	Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behördern und Kommissionen	900.00	900.00	827.80
3120.01	Ver- und Entsorgung	3'000.00	4'000.00	2'371.50
3134.01	Sachversicherungsprämien	1'800.00	1'800.00	1'648.75
3144.01	Unterhalt Hochbauten, Gebäude	1'000.00	1'000.00	
3151.01	Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge	1'300.00	2'000.00	454.05
3169.01	Sirenenbeschädigungen	400.00	400.00	300.00
3199.01	übriger Betriebsaufwand	500.00	2'000.00	318.60
3612.01	Entschädigungen an Gemeinden	40'000.00	40'600.00	34'468.15
4260.01	Rückerstattungen an Gemeinden	400.00	400.00	400.00
4631.01	Beiträge vom Kanton	900.00		22'159.00
4632.01	Beiträge von Gemeinden	400.00	400.00	387.70
<b>1621</b>	<b>Ziviler Gemeindeführungsstab</b>	<b>6'000.00</b>	<b>6'000.00</b>	
3636.04	Beitrag an Einsatzkostenversicherung	6'000.00		
<b>2</b>	<b>Bildung</b>	<b>2'214'100.00</b>	<b>2'133'500.00</b>	<b>1'864'181.12</b>
	Nettoaufwand	2'143'500.00	2'085'400.00	1'813'877.77
<b>21</b>	<b>Obligatorische Schule</b>	<b>70'600.00</b>	<b>48'100.00</b>	<b>50'303.35</b>
	Nettoaufwand	2'096'900.00	2'061'800.00	1'788'772.82
<b>211</b>	<b>Eingangsstufe</b>	<b>31'000.00</b>	<b>8'000.00</b>	<b>50'303.35</b>
	Nettoaufwand	154'900.00	164'000.00	1'788'772.82
<b>2110</b>	<b>Kindergarten</b>	<b>185'900.00</b>	<b>172'000.00</b>	<b>164'049.75</b>
3090.01	Aus- und Weiterbildung des Personals	1'200.00	1'300.00	222.40
3104.01	Lehrmittel	9'900.00	8'800.00	7'995.90
3110.02	Anschaffung Mobiliar	2'400.00	1'600.00	1'635.90
3130.02	Telefon, Porti, TV, Gebühren	1'000.00	1'200.00	738.40
3150.01	Unterhalt Büromöbel- und Geräte	1'000.00	1'000.00	281.60
3171.01	Exkursionen, Schulreisen, Lager	1'400.00	1'100.00	93.00
3611.02	Lehrergehälter	164'000.00	152'000.00	150'156.75
3612.02	Schulgelder an andere Gemeinden	5'000.00	5'000.00	2'925.80
4611.03	Beiträge vom Kanton	8'000.00	8'000.00	
4612.02	Schulgelder von anderen Gemeinden	23'000.00		

## Erfolgsrechnung

	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
<b>212</b>	<b>610'700.00</b>		<b>641'200.00</b>		<b>581'031.68</b>	
Nettoaufwand		610'700.00		641'200.00		4'912.95
						576'118.73
<b>2120</b>	<b>610'700.00</b>		<b>641'200.00</b>		<b>581'031.68</b>	<b>4'912.95</b>
Aus- und Weiterbildung des Personals	4'000.00		4'000.00		856.40	
Lehrmittel	48'900.00		43'000.00		36'015.98	
Lehrmittel techn./textil	10'200.00		12'300.00		6'613.85	
Spesenentschädigungen	1'100.00		1'100.00		837.20	
Exkursionen, Schulreisen, Lager	12'500.00		11'400.00		4'793.60	
Schwimmbad			3'400.00		3'171.00	
Lehrergehälter	329'000.00		342'000.00		313'432.25	
Schulgelder an andere Gemeinden	11'000.00		11'000.00		6'116.00	
Beiträge Kbf und IBEM	194'000.00		213'000.00		209'195.40	
Schulgelder von anderen Gemeinden						4'912.95
<b>213</b>	<b>643'100.00</b>		<b>692'000.00</b>		<b>541'406.08</b>	<b>810.00</b>
Nettoaufwand		643'100.00		692'000.00		540'596.08
<b>2130</b>	<b>643'100.00</b>		<b>692'000.00</b>		<b>541'406.08</b>	<b>810.00</b>
Aus- und Weiterbildung des Personals	1'600.00		1'400.00		213.60	
Lehrmittel	15'200.00		14'700.00		12'099.03	
Lehrmittel techn./textil	5'700.00		4'600.00		3'918.35	
Lebensmittel	10'600.00		12'800.00		10'149.70	
Spesenentschädigungen	400.00		400.00		20.00	
Exkursionen, Schulreisen, Lager	10'700.00		7'500.00		3'542.70	
Lehrergehälter	81'000.00		66'000.00		120'838.25	
Schulgelder an andere Gemeinden	8'500.00		41'000.00		35'707.20	
Schulgelder Gymnasialschüler	32'000.00		22'000.00		21'872.90	
Betriebsbeitrag Sekundarschulverband	477'400.00		521'600.00		333'044.35	
Rückerstattungen Dritter						810.00
<b>214</b>	<b>60'000.00</b>		<b>60'000.00</b>		<b>66'545.95</b>	<b>66'545.95</b>
Nettoaufwand		60'000.00		60'000.00		66'545.95
<b>2140</b>	<b>60'000.00</b>		<b>60'000.00</b>		<b>66'545.95</b>	
Musikschule	60'000.00		60'000.00		66'545.95	
Beitrag an Musikschulen						
<b>217</b>	<b>431'000.00</b>		<b>335'400.00</b>		<b>303'972.26</b>	<b>15'181.90</b>
Schulliegenschaften		12'600.00		12'600.00		15'181.90
Nettoaufwand		418'400.00		322'800.00		288'790.36

## Erfolgsrechnung

	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
<b>2170 Schulliegenschaften</b>	<b>431'000.00</b>	<b>12'600.00</b>	<b>335'400.00</b>	<b>12'600.00</b>	<b>303'972.26</b>	<b>15'181.90</b>
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	157'000.00		159'000.00		142'585.75	
3030.09 Taggelder KTG/UVG/EO/MSE					-6'867.90	
3050.01 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV,VK	9'000.00		9'000.00		7'624.65	
3052.01 AG-Beiträge an Pensionskassen	10'000.00		10'000.00		6'982.20	
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen	2'300.00		1'600.00		1'130.40	
3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	2'000.00		2'200.00		1'944.55	
3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung	1'600.00		1'000.00		364.30	
3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals	2'000.00		2'000.00		366.20	
3099.01 übriger Personalaufwand	500.00		2'500.00		605.35	
3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial	13'500.00		13'500.00		12'761.95	
3111.01 Anschaffung Maschinen, Geräte und Fahrzeuge	1'000.00		2'500.00		693.85	
3120.01 Ver- und Entsorgung	50'000.00		47'000.00		32'113.16	
3131.01 Planungen und Projektierungen Dritter					10'026.00	
3132.01 Honorare externe Berater, Fachexperten	2'000.00		2'000.00			
3134.01 Sachversicherungsprämien	10'000.00		9'500.00		9'172.25	
3144.01 Unterhalt Hochbauten, Gebäude	121'000.00		46'300.00		59'499.60	
3151.01 Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge	3'000.00		3'000.00		1'240.95	
3199.01 übriger Betriebsaufwand	500.00		500.00			
3300.10 Planmässige Abschreibungen Strassen/Wege VV	3'700.00		3'700.00		3'634.00	
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV	37'000.00		15'200.00		15'180.00	
3660.20 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge	4'900.00		4'900.00		4'915.00	
4260.01 Rückerstattungen Dritter		1'800.00		1'800.00		4'529.90
4470.03 Mietzins Kindergarten Than		9'800.00		9'800.00		9'792.00
4472.01 Vergütung für Benützung Liegenschaften VV		1'000.00		1'000.00		860.00
<b>218 Tagesbetreuung</b>	<b>22'200.00</b>	<b>16'500.00</b>	<b>21'600.00</b>	<b>16'500.00</b>	<b>16'842.10</b>	<b>13'314.05</b>
Nettoaufwand		5'700.00		5'100.00		3'528.05
<b>2180 Tagesbetreuung</b>	<b>22'200.00</b>	<b>16'500.00</b>	<b>21'600.00</b>	<b>16'500.00</b>	<b>16'842.10</b>	<b>13'314.05</b>
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	12'000.00		12'000.00		9'651.25	
3050.01 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV,VK	800.00		800.00		615.45	
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen	200.00		100.00		86.75	
3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	200.00		200.00		152.05	
3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals	500.00		500.00		454.60	
3104.01 Lehrmittel	500.00		500.00			
3105.01 Lebensmittel	7'000.00		7'000.00		5'882.00	
3110.02 Anschaffung Mobiliar	500.00		500.00			
3199.01 übriger Betriebsaufwand	500.00		500.00			
4230.02 Elternbeiträge Mahlzeiten		6'400.00		6'400.00		5'773.00

## Erfolgsrechnung

	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
4230.03		100.00		100.00		
4230.04		2'500.00		2'500.00		3'938.05
4631.01		7'500.00		7'500.00		3'603.00
<b>219</b>	<b>214'600.00</b>	<b>10'500.00</b>	<b>187'700.00</b>	<b>11'000.00</b>	<b>165'228.35</b>	<b>16'084.45</b>
	Nettoaufwand	204'100.00		176'700.00		149'143.90
<b>2190</b>	<b>38'400.00</b>		<b>10'500.00</b>		<b>10'573.40</b>	
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	34'600.00		6'600.00		6'180.60
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK	500.00		500.00		397.80
3052.01	AG-Beiträge an Pensionskassen	500.00		500.00		445.80
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	100.00		100.00		55.90
3054.01	AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	100.00		100.00		98.20
3055.01	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung	100.00		200.00		18.30
3100.01	Büromaterial	2'000.00		2'000.00		377.20
3110.02	Anschaffung Mobiliar	500.00		500.00		2'999.60
<b>2192</b>	<b>Schulbibliothek</b>	<b>5'100.00</b>	<b>4'900.00</b>	<b>4'900.00</b>	<b>4'669.80</b>	<b>4'669.80</b>
3103.02	Beitrag an Schülerbibliotheken	5'100.00		4'900.00		
<b>2195</b>	<b>Schülertransporte</b>	<b>36'200.00</b>	<b>10'500.00</b>	<b>48'100.00</b>	<b>46'713.20</b>	<b>14'473.00</b>
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	3'500.00		3'500.00		2'763.55
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK	500.00		500.00		446.70
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	100.00		100.00		19.75
3054.01	AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	200.00		200.00		110.35
3090.01	Aus- und Weiterbildung des Personals	500.00		1'600.00		240.00
3130.01	Dienstleistungen Dritter	7'500.00		7'200.00		7'350.55
3130.07	Abo-Kosten Schüler	6'000.00		6'000.00		4'478.00
3151.03	Unterhalt Schulbus	6'000.00		6'000.00		6'881.55
3170.01	Spesenentschädigungen	200.00		500.00		
3199.01	übriger Betriebsaufwand	500.00		500.00		
3637.04	Entschädigungen Schülertransporte an Private					
4260.01	Rückerstattungen Dritter	12'000.00		22'000.00		24'422.75
4631.01	Beiträge vom Kanton		500.00			143.00
			10'000.00			14'330.00
<b>2197</b>	<b>Schulsozialdienst</b>	<b>26'000.00</b>	<b>25'000.00</b>	<b>25'000.00</b>	<b>21'913.15</b>	<b>21'913.15</b>
3612.01	Entschädigungen an Gemeinden	26'000.00		25'000.00		
<b>2198</b>	<b>obligatorische Schule, nicht aufteilbar</b>	<b>108'900.00</b>	<b>99'200.00</b>	<b>99'200.00</b>	<b>81'358.80</b>	<b>1'611.45</b>
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	9'000.00		6'000.00		2'028.30

## Erfolgsrechnung

		Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3104.03	Lehrmittel Kopien/Allgemeines	11'600.00		11'600.00		9'415.75	
3110.02	Anschaffung Mobiliar	10'600.00		16'400.00		5'641.85	
3110.03	Anschaffung + Unterhalt EDV	36'000.00		48'700.00		24'664.80	
3130.02	Telefon, Porti, TV, Gebühren	4'000.00		4'000.00		3'454.00	
3134.02	Mobiliarversicherungsprämien	3'000.00		3'000.00		2'817.90	
3150.01	Unterhalt Büromöbel- und Geräte	4'600.00		6'500.00		5'866.70	
3199.01	übriger Betriebsaufwand	3'100.00		3'000.00		3'277.50	
3320.01	Planmässige Abschreibungen Informatik	27'000.00				24'192.00	
4260.01	Rückstellungen Dritter						541.45
4631.01	Beiträge vom Kanton						1'070.00
<b>29</b>	<b>Übriges Bildungswesen</b>	<b>46'600.00</b>		<b>23'600.00</b>		<b>25'104.95</b>	
	Nettoaufwand		46'600.00		23'600.00		25'104.95
<b>291</b>	<b>Verwaltung</b>	<b>46'600.00</b>		<b>23'600.00</b>		<b>25'104.95</b>	
	Nettoaufwand		46'600.00		23'600.00		25'104.95
<b>2910</b>	<b>Verwaltung</b>	<b>46'600.00</b>		<b>23'600.00</b>		<b>25'104.95</b>	
3000.01	Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behördern und Kommissionen	15'000.00		15'000.00		11'422.20	
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals					2'150.45	
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen					4.40	
3132.01	Honorare externe Berater, Fachexperten	28'000.00		5'000.00		8'195.35	
3199.01	übriger Betriebsaufwand	3'500.00		3'500.00		3'232.55	
3636.01	Beiträge an private Organisationen	100.00		100.00		100.00	
<b>3</b>	<b>Kultur, Sport und Freizeit, Kirche</b>	<b>31'700.00</b>		<b>31'400.00</b>		<b>62'988.30</b>	
	Nettoaufwand		1'200.00		1'200.00		13'335.45
			30'500.00		30'200.00		49'652.85
<b>32</b>	<b>Kultur, übrige</b>	<b>18'500.00</b>		<b>18'200.00</b>		<b>14'475.20</b>	
	Nettoaufwand		18'500.00		18'200.00		14'475.20
<b>329</b>	<b>Kultur</b>	<b>18'500.00</b>		<b>18'200.00</b>		<b>14'475.20</b>	
	Nettoaufwand		18'500.00		18'200.00		14'475.20
<b>3290</b>	<b>Übrige Kultur</b>	<b>18'500.00</b>		<b>18'200.00</b>		<b>14'475.20</b>	
3130.03	Beiträge Sport, Kultur, Soziales	9'000.00		8'500.00		5'311.00	
3199.01	übriger Betriebsaufwand	500.00		500.00		186.35	
3634.02	Kulturbeitrag Regionalkonferenz Emmental	8'500.00		8'700.00		8'499.45	
3636.01	Beiträge an private Organisationen	500.00		500.00		478.40	



## Erfolgsrechnung

	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
<b>33</b>	<b>Medien</b>					
	Nettoaufwand	2'000.00	2'000.00	2'000.00	1'274.65	845.90 428.75
<b>332</b>	<b>Massenmedien</b>					
	Nettoaufwand	2'000.00	2'000.00	2'000.00	1'274.65	845.90 428.75
<b>3320</b>	<b>Massenmedien</b>					
3133.01	Informatik-Nutzungsaufwand	2'000.00		2'000.00	1'274.65	845.90
4635.01	Anzeigerertrag	2'000.00		2'000.00	1'274.65	845.90
<b>34</b>	<b>Sport und Freizeit</b>					
	Nettoaufwand	11'200.00	1'200.00 10'000.00	11'200.00	47'238.45	12'489.55 34'748.90
<b>341</b>	<b>Sport</b>					
	Nettoaufwand	10'000.00	1'200.00 8'800.00	10'000.00	46'738.45	12'489.55 34'248.90
<b>3410</b>	<b>Sport</b>					
3199.05	SCL-Tigers Abonemente	10'000.00	1'200.00	10'000.00	46'738.45	12'489.55
3636.03	Betriebsbeitrag Sportplatz Zollbrück	3'000.00		3'000.00	2'960.00	
3636.05	Beitrag Ersatz Lichtenanlage FC Zollbrück	7'000.00		7'000.00	7'000.00	
4260.03	Verkauf SCL-Tigers Sitzplätze		1'200.00		36'778.45	1'250.00
4631.01	Beiträge vom Kanton					11'239.55
<b>342</b>	<b>Freizeit</b>					
	Nettoaufwand	1'200.00	1'200.00	1'200.00	500.00	500.00
<b>3420</b>	<b>Freizeit</b>					
3632.01	Betriebsbeiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände	1'200.00		1'200.00	500.00	
<b>4</b>	<b>Gesundheit</b>					
	Nettoaufwand	15'000.00	1'200.00 13'800.00	15'100.00	8'401.40	510.40 7'891.00
<b>43</b>	<b>Gesundheit</b>					
	Nettoaufwand	12'000.00	12'000.00	12'100.00	6'756.60	6'756.60
<b>433</b>	<b>Schulgesundheitsdienst</b>					
	Nettoaufwand	12'000.00	12'000.00	12'100.00	6'756.60	6'756.60
<b>4330</b>	<b>Schulgesundheitsdienst</b>					
	Nettoaufwand	1'300.00		1'400.00	939.25	

## Erfolgsrechnung

	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3053.01	100.00		100.00		1.75	
3100.01	200.00		200.00		67.50	
3136.01	1'000.00		1'100.00		870.00	
<b>4331</b>	<b>10'700.00</b>		<b>10'700.00</b>		<b>5'817.35</b>	
3010.01	700.00		700.00			
3053.01	100.00		100.00		69.10	
3106.01	500.00		500.00		5'468.50	
3136.02	6'000.00		6'000.00			
3170.01	400.00		400.00			
3637.01	3'000.00		3'000.00		279.75	
<b>49</b>	<b>3'000.00</b>		<b>3'000.00</b>		<b>1'644.80</b>	<b>510.40</b>
	Nettoaufwand	1'800.00	1'800.00			1'134.40
<b>490</b>	<b>3'000.00</b>		<b>3'000.00</b>		<b>1'644.80</b>	<b>510.40</b>
	Nettoaufwand	1'800.00	1'800.00			1'134.40
<b>4900</b>	<b>3'000.00</b>		<b>3'000.00</b>		<b>1'644.80</b>	<b>510.40</b>
3000.01	1'500.00		1'500.00		1'020.80	
3151.01	1'000.00		1'000.00			
3199.01	500.00		500.00		624.00	
4632.01		1'200.00		1'200.00		510.40
<b>5</b>	<b>2'013'300.00</b>		<b>1'996'900.00</b>		<b>1'862'800.75</b>	<b>34'533.23</b>
	Nettoaufwand	1'973'300.00		1'996'900.00		1'828'267.52
<b>53</b>	<b>579'000.00</b>		<b>573'000.00</b>		<b>556'761.00</b>	<b>556'761.00</b>
	Nettoaufwand	579'000.00		573'000.00		
<b>532</b>	<b>579'000.00</b>		<b>573'000.00</b>		<b>556'761.00</b>	<b>556'761.00</b>
	Nettoaufwand	579'000.00		573'000.00		
<b>5320</b>	<b>579'000.00</b>		<b>573'000.00</b>		<b>556'761.00</b>	<b>556'761.00</b>
3631.01	579'000.00		573'000.00		556'761.00	
<b>54</b>	<b>63'300.00</b>		<b>27'500.00</b>		<b>60'738.65</b>	<b>34'336.98</b>
	Nettoaufwand	23'300.00		27'500.00		26'401.67

## Erfolgsrechnung

	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
<b>541</b>						
Familienzulagen	12'000.00	12'000.00	15'000.00	15'000.00	13'290.00	13'290.00
Nettoaufwand						
<b>5410</b>						
Familienzulagen	12'000.00		15'000.00		13'290.00	
Beiträge an Kanton	12'000.00		15'000.00		13'290.00	
<b>545</b>						
Leistungen an Familien	51'300.00	40'000.00	12'500.00	12'500.00	47'448.65	34'336.98
Nettoaufwand		11'300.00		12'500.00		13'111.67
<b>5451</b>						
Kinderkrippen und Kinderhorte	51'300.00	40'000.00	12'500.00	12'500.00	47'448.65	34'336.98
Entschädigungen an Gemeinden	1'300.00		12'500.00		4'011.50	
Beiträge an private Haushalte	50'000.00				43'437.15	
Beiträge vom Kanton		40'000.00				34'336.98
<b>57</b>						
Sozialhilfe und Asylwesen	1'371'000.00	1'371'000.00	1'396'400.00	1'396'400.00	1'245'301.10	196.25
Nettoaufwand						1'245'104.85
<b>579</b>						
Sozialhilfe	1'371'000.00	1'371'000.00	1'396'400.00	1'396'400.00	1'245'301.10	196.25
Nettoaufwand						1'245'104.85
<b>5796</b>						
Regionaler Sozialdienst	27'000.00		26'400.00		29'776.75	196.25
Entschädigungen an Gemeinden	26'000.00		25'000.00		28'387.75	
Beiträge an private Organisationen	1'000.00		1'400.00		1'389.00	
Beiträge von Gemeinden						196.25
<b>5799</b>						
Lastenausgleich Sozialhilfe	1'344'000.00		1'370'000.00		1'215'524.35	
Entschädigungen an Kanton	1'344'000.00		1'370'000.00		1'215'524.35	
<b>6</b>						
Verkehr und Nachrichtenübermittlung	1'000'000.00	147'500.00	965'800.00	125'500.00	947'341.60	137'923.60
Nettoaufwand		852'500.00		840'300.00		809'418.00
<b>61</b>						
Strassenverkehr	610'000.00	47'500.00	568'800.00	25'000.00	549'539.40	31'675.10
Nettoaufwand		562'500.00		543'800.00		517'864.30
<b>615</b>						
Gemeindestrassen	610'000.00	47'500.00	568'800.00	25'000.00	549'539.40	31'675.10
Nettoaufwand		562'500.00		543'800.00		517'864.30
<b>6150</b>						
Gemeindestrassen	610'000.00	47'500.00	568'800.00	25'000.00	549'539.40	31'675.10
Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behördern und Kommissionen	7'000.00		7'000.00		4'556.10	

## Erfolgsrechnung

	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3010.01	115'000.00		115'000.00		109'675.55	
3030.09					-1'488.70	
3050.01	7'400.00		7'400.00		6'956.85	
3052.01	8'000.00		8'000.00		6'968.35	
3053.01	1'800.00		1'200.00		977.15	
3054.01	1'800.00		1'900.00		1'719.15	
3055.01	1'400.00		800.00		319.20	
3090.01	2'000.00		1'000.00		1'650.00	
3099.01	2'000.00		2'000.00		1'317.00	
3111.01	28'500.00		7'000.00		5'450.55	
3120.01	11'000.00		11'000.00		10'281.55	
3132.01	3'000.00		3'000.00			
3134.01	7'500.00		6'000.00		4'769.35	
3141.01	42'000.00		19'000.00		16'229.75	
3141.02	135'000.00		155'000.00		133'602.55	
3141.03	90'000.00		90'000.00		110'638.35	
3141.04	7'200.00		7'200.00		11'146.30	
3141.05	15'000.00		15'000.00		16'458.45	
3141.08	1'000.00		11'000.00		13'271.45	
3141.09	22'500.00					
3144.02	1'000.00		1'000.00		130.90	
3151.01	20'000.00		20'000.00		7'936.30	
3151.02	12'000.00		12'000.00		8'627.25	
3161.01	5'000.00		12'000.00		15'328.70	
3170.01	1'100.00		200.00		1'001.20	
3199.01	3'500.00		3'000.00		18'457.10	
3300.10	50'000.00		43'100.00		35'269.00	
3300.60	8'300.00		9'000.00		8'290.00	
4240.01		2'000.00		2'000.00		2'445.95
4260.01		25'500.00		13'000.00		21'926.80
4612.04		4'000.00		4'000.00		
4631.01		16'000.00		6'000.00		7'302.35
<b>62</b>	<b>390'000.00</b>	<b>100'000.00</b>	<b>397'000.00</b>	<b>100'500.00</b>	<b>397'802.20</b>	<b>106'248.50</b>
Nettoaufwand		290'000.00		296'500.00		291'553.70
<b>622</b>	<b>190'000.00</b>	<b>75'000.00</b>	<b>190'000.00</b>	<b>75'500.00</b>	<b>199'711.30</b>	<b>73'653.50</b>
Nettoaufwand		115'000.00		114'500.00		126'057.80
<b>6220</b>	<b>190'000.00</b>	<b>75'000.00</b>	<b>190'000.00</b>	<b>75'500.00</b>	<b>199'711.30</b>	<b>73'653.50</b>

## Erfolgsrechnung

	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3130.01	187'000.00		187'000.00		185'037.20	
3141.06	1'000.00		1'000.00		13'809.25	
3199.01	2'000.00		2'000.00		864.85	
4250.01		7'500.00		7'500.00		5'768.50
4260.01		5'500.00		6'000.00		5'565.00
4631.01		62'000.00		62'000.00		62'320.00
<b>629</b>	<b>200'000.00</b>	<b>25'000.00</b>	<b>207'000.00</b>	<b>25'000.00</b>	<b>198'090.90</b>	<b>32'595.00</b>
Nettoaufwand		175'000.00		182'000.00		165'495.90
<b>6290</b>	<b>30'000.00</b>	<b>25'000.00</b>	<b>30'000.00</b>	<b>25'000.00</b>	<b>51'429.90</b>	<b>32'595.00</b>
3141.07					23'384.90	
3181.01					45.00	
3199.03						
4260.02	30'000.00		30'000.00		28'000.00	
4631.01		25'000.00		25'000.00		23'295.00
						9'300.00
<b>6291</b>	<b>170'000.00</b>		<b>177'000.00</b>		<b>146'661.00</b>	
3631.01	170'000.00		177'000.00		146'661.00	
<b>7</b>	<b>2'047'650.00</b>	<b>1'850'150.00</b>	<b>1'190'500.00</b>	<b>987'900.00</b>	<b>1'182'365.31</b>	<b>999'367.81</b>
Nettoaufwand		197'500.00		202'600.00		182'997.50
<b>71</b>	<b>225'500.00</b>	<b>225'500.00</b>	<b>222'300.00</b>	<b>222'300.00</b>	<b>207'028.15</b>	<b>207'028.15</b>
<b>710</b>	<b>225'500.00</b>	<b>225'500.00</b>	<b>222'300.00</b>	<b>222'300.00</b>	<b>207'028.15</b>	<b>207'028.15</b>
<b>7101</b>	<b>225'500.00</b>	<b>225'500.00</b>	<b>222'300.00</b>	<b>222'300.00</b>	<b>207'028.15</b>	<b>207'028.15</b>
3000.01	3'200.00		3'200.00		3'130.60	
3010.01	8'000.00		7'800.00		6'663.10	
3050.01	500.00		500.00		383.50	
3052.01	100.00		100.00		28.30	
3053.01	100.00		100.00		17.30	
3054.01	100.00		100.00		94.75	
3055.01	100.00		200.00		1.20	
3090.01	500.00		500.00		530.00	
3111.01	1'000.00		1'000.00		2'450.00	
3120.01	2'000.00		2'000.00		1'766.90	
3120.02	15'000.00		15'000.00		13'547.00	

## Erfolgsrechnung

	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3130.02	1'000.00		1'200.00		731.95	
3132.01	2'000.00		2'000.00		1'215.50	
3134.01	600.00		600.00		530.55	
3143.01	27'000.00		29'000.00		21'046.05	
3151.01	500.00		500.00		387.00	
3170.01	300.00		300.00			
3181.01	100.00		100.00		0.20	
3199.01	4'500.00		4'500.00		2'892.45	
3300.30	25'700.00		19'100.00		6'386.00	
3510.10	110'000.00		105'000.00		112'577.00	
3510.50	10'000.00		15'000.00		7'358.00	
3612.04	13'200.00		14'500.00		13'848.00	
4240.02		163'000.00		161'000.00		182'580.40
4240.50		10'000.00		15'000.00		7'358.00
4260.01						487.45
4409.01		800.00		1'400.00		3'588.45
4510.10		36'700.00		33'100.00		13'013.85
9010.01		15'000.00		11'800.00		
9011.01					11'442.80	
<b>72</b>	<b>725'350.00</b>	<b>725'350.00</b>	<b>510'100.00</b>	<b>510'100.00</b>	<b>561'549.00</b>	<b>561'549.00</b>
<b>720</b>	<b>725'350.00</b>	<b>725'350.00</b>	<b>510'100.00</b>	<b>510'100.00</b>	<b>561'549.00</b>	<b>561'549.00</b>
<b>7201</b>	<b>725'350.00</b>	<b>725'350.00</b>	<b>510'100.00</b>	<b>510'100.00</b>	<b>561'549.00</b>	<b>561'549.00</b>
3000.01	2'700.00		2'500.00		2'305.00	
3010.01	2'000.00		3'000.00		692.55	
3050.01	200.00		200.00		44.15	
3052.01	200.00		200.00		50.50	
3053.01	100.00		100.00		6.10	
3054.01	100.00		100.00		10.90	
3055.01	100.00		200.00		1.90	
3120.01	1'500.00		1'500.00		1'009.45	
3130.02	700.00		700.00		408.05	
3132.01	15'000.00		32'000.00		8'674.35	
3143.01	57'000.00		57'000.00		45'078.25	
3143.02	81'300.00		45'100.00		24'952.50	
3151.01			500.00			
3161.01	200.00		500.00		100.80	

## Erfolgsrechnung

	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3181.01	100.00		100.00			
3199.01	2'500.00		2'500.00		2'057.50	
3300.30	9'000.00		10'000.00		6'420.30	
3301.30	200'000.00				62'674.00	
3510.10	154'000.00		132'000.00		107'906.00	
3510.50	20'000.00		40'000.00		64'350.00	
3612.04	23'000.00		25'000.00		23'080.00	
3632.04	129'000.00		130'000.00		126'921.00	
3637.02	5'000.00		10'000.00			
3660.20	7'050.00		7'900.00		7'041.65	
4240.02	340'000.00		340'000.00		340'000.00	339'200.30
4240.50	20'000.00		20'000.00		40'000.00	64'350.00
4409.01	11'000.00		11'000.00		10'100.00	11'832.00
4510.20	354'350.00		354'350.00		120'000.00	146'166.70
9010.01	14'600.00		9'000.00		77'764.05	
<b>73</b>	<b>881'300.00</b>	<b>881'300.00</b>	<b>235'300.00</b>	<b>235'300.00</b>	<b>214'370.11</b>	<b>214'370.11</b>
<b>730</b>	<b>881'300.00</b>	<b>881'300.00</b>	<b>235'300.00</b>	<b>235'300.00</b>	<b>214'370.11</b>	<b>214'370.11</b>
<b>7301</b>	<b>881'300.00</b>	<b>881'300.00</b>	<b>235'300.00</b>	<b>235'300.00</b>	<b>214'370.11</b>	<b>214'370.11</b>
3000.01	2'100.00		1'500.00		1'970.00	
3010.01	8'500.00		8'000.00		8'146.55	
3050.01	600.00		600.00		523.75	
3052.01	800.00		800.00		558.00	
3053.01	200.00		100.00		74.05	
3054.01	200.00		200.00		129.55	
3055.01	200.00		200.00		24.55	
3101.02	8'000.00		7'000.00		5'150.40	
3111.01	3'000.00		3'000.00			
3130.04	55'000.00		60'000.00		51'617.50	
3130.05	71'500.00		61'500.00		71'015.20	
3130.06	55'000.00		53'000.00		51'205.90	
3149.02	5'300.00		6'300.00		4'300.00	
3181.01	100.00		100.00		1.71	
3199.01	1'000.00		1'000.00		787.30	
3199.07	640'000.00		5'000.00		49.20	
3300.30	8'300.00		5'000.00			
3612.04	8'500.00		9'000.00		5'770.00	

## Erfolgsrechnung

	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
	13'000.00		13'000.00		13'046.45	
3632.08	Kadaverentsorgung	98'000.00		98'000.00		96'538.75
4240.02	Benützungs- und Grundgebühren	75'000.00		80'000.00		74'477.85
4240.03	Gebührengutschrift der AVAG	25'000.00		25'000.00		25'791.55
4240.04	Verkauf von Container- und Kehrlichtmarken	4'000.00		4'000.00		7'937.45
4240.05	Gebührenertrag Spezialsammlungen	1'100.00		1'100.00		1'223.60
4409.01	Verrechnete Zinsen	128'000.00				
4630.01	Beiträge vom Bund	360'000.00				
4631.01	Beiträge vom Kanton	2'500.00		2'000.00		2'794.05
4632.03	Kadaverentsorgung Einnahme	187'700.00		25'200.00		5'606.86
9011.01	Abschluss SF und Fonds im EK, Aufwandüberschuss					
<b>74</b>	<b>Verbauungen</b>	<b>110'000.00</b>		<b>109'000.00</b>		<b>109'043.90</b>
	Nettoaufwand	110'000.00		109'000.00		109'043.90
<b>741</b>	<b>Gewässerverbauungen</b>	<b>110'000.00</b>		<b>109'000.00</b>		<b>109'043.90</b>
	Nettoaufwand	110'000.00		109'000.00		109'043.90
<b>7410</b>	<b>Gewässerverbauungen</b>	<b>110'000.00</b>		<b>109'000.00</b>		<b>109'043.90</b>
3632.06	Beitrag an Schwellenkorporation	80'000.00		79'000.00		79'535.90
3632.07	Beitrag an Schwellenbezirk Emme II	30'000.00		30'000.00		29'508.00
<b>75</b>	<b>Arten- und Landschaftsschutz</b>	<b>17'000.00</b>		<b>17'000.00</b>		<b>16'235.00</b>
	Nettoaufwand	17'000.00		17'000.00		16'235.00
<b>750</b>	<b>Arten- und Landschaftsschutz</b>	<b>17'000.00</b>		<b>17'000.00</b>		<b>16'235.00</b>
	Nettoaufwand	17'000.00		17'000.00		16'235.00
<b>7500</b>	<b>Arten- und Landschaftsschutz</b>	<b>17'000.00</b>		<b>17'000.00</b>		<b>16'235.00</b>
3637.03	Oeko-Gemeindebeiträge an Landwirte	17'000.00		17'000.00		16'235.00
<b>76</b>	<b>Bekämpfung von Umweltverschmutzung</b>	<b>1'000.00</b>		<b>1'000.00</b>		<b>947.60</b>
	Nettoaufwand	1'000.00		1'000.00		947.60
<b>769</b>	<b>Bekämpfung von Umweltverschmutzung</b>	<b>1'000.00</b>		<b>1'000.00</b>		<b>947.60</b>
	Nettoaufwand	1'000.00		1'000.00		947.60
<b>7690</b>	<b>Bekämpfung von Umweltverschmutzung</b>	<b>1'000.00</b>		<b>1'000.00</b>		<b>947.60</b>
3634.01	Beiträge an öffentliche Unternehmungen	1'000.00		1'000.00		947.60
<b>77</b>	<b>Übriger Umweltschutz</b>	<b>61'500.00</b>		<b>71'500.00</b>		<b>49'246.35</b>
		18'000.00		20'200.00		16'420.55



## Erfolgsrechnung

	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
Nettoaufwand		43'500.00		51'300.00		32'825.80
<b>771</b>	<b>61'500.00</b>	<b>18'000.00</b>	<b>71'500.00</b>	<b>20'200.00</b>	<b>49'246.35</b>	<b>16'420.55</b>
Friedhof und Bestattung		43'500.00		51'300.00		32'825.80
Nettoaufwand						
<b>7710</b>	<b>61'500.00</b>	<b>18'000.00</b>	<b>71'500.00</b>	<b>20'200.00</b>	<b>49'246.35</b>	<b>16'420.55</b>
Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behördern und Kommissionen	700.00		200.00		710.00	
Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	28'000.00		27'000.00		31'658.60	
Taggelder KTG/JVG/EO/MS	1'800.00		1'800.00		-17'150.25	
AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK	1'800.00		1'500.00		926.05	
AG-Beiträge an Pensionskassen	500.00		300.00		652.15	
AG-Beiträge an Unfallversicherungen	500.00		500.00		130.45	
AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	400.00		200.00		228.70	
AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung	500.00		500.00		42.90	
Aus- und Weiterbildung des Personals	200.00		200.00			
übriger Personalaufwand	4'000.00		3'500.00		3'612.50	
Betriebs- und Verbrauchsmaterial	1'000.00		1'000.00		1'401.00	
Anschaffung Maschinen, Geräte und Fahrzeuge	1'000.00				4'191.90	
Dienstleistungen Dritter	300.00		300.00		289.55	
Sachversicherungsprämien	5'000.00		6'000.00		1'968.05	
Bestattungskosten	7'000.00		8'200.00		6'454.20	
Grabpflege aus Grabfonds	1'500.00		2'000.00		732.95	
Gemeinschaftsgrab	3'000.00		4'000.00		6'189.95	
Grabaufhebungen	2'000.00		12'000.00		2'980.40	
Unterhalt Hochbauten, Gebäude	2'000.00		2'000.00		981.35	
Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge	300.00		300.00		180.50	
übriger Betriebsaufwand					3'065.40	
Einlagen in Vorfinanzierungen des EK		9'000.00		10'000.00		5'855.00
Friedhofgebühren		7'000.00		3'500.00		9'940.00
Einnahmen Grabpflege		500.00				313.00
Rückstellungen Dritter		300.00		300.00		312.55
Verrechnete Zinsen		1'200.00		6'400.00		
Entnahme aus Vorfinanzierungen des EK						
<b>79</b>	<b>26'000.00</b>		<b>24'300.00</b>		<b>23'945.20</b>	
Raumordnung		26'000.00		24'300.00		23'945.20
Nettoaufwand						
<b>790</b>	<b>26'000.00</b>		<b>24'300.00</b>		<b>23'945.20</b>	
Raumordnung		26'000.00		24'300.00		23'945.20
Nettoaufwand						

## Erfolgsrechnung

	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
<b>7900 Raumordnung allgemein</b>	<b>16'500.00</b>		<b>14'800.00</b>		<b>14'469.20</b>	
3132.01 Honorare externe Berater, Fachexperten	2'000.00		2'000.00			
3320.90 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen	13'400.00		11'700.00		13'369.20	
3635.02 Beitrag kantonale Planungsgruppe	1'100.00		1'100.00		1'100.00	
<b>7907 Regionalkonferenzen</b>	<b>9'500.00</b>		<b>9'500.00</b>		<b>9'476.00</b>	
3634.01 Beiträge an öffentliche Unternehmungen	9'500.00		9'500.00		9'476.00	
<b>8 Volkswirtschaft</b>	<b>10'200.00</b>	<b>75'000.00</b>	<b>11'800.00</b>	<b>64'000.00</b>	<b>9'901.15</b>	<b>66'232.00</b>
Nettoertrag	64'800.00		52'200.00		56'330.85	
<b>81 Landwirtschaft</b>	<b>5'200.00</b>	<b>5'200.00</b>	<b>5'300.00</b>	<b>5'300.00</b>	<b>3'504.85</b>	<b>3'504.85</b>
Nettoaufwand		5'200.00		5'300.00		3'504.85
<b>814 Produktionsverbesserungen Pflanzen</b>	<b>5'200.00</b>	<b>5'200.00</b>	<b>5'300.00</b>	<b>5'300.00</b>	<b>3'504.85</b>	<b>3'504.85</b>
Nettoaufwand		5'200.00		5'300.00		3'504.85
<b>8140 Landw.Produktionsverbesserungen Pflanzen</b>	<b>5'200.00</b>		<b>5'300.00</b>		<b>3'504.85</b>	
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	3'200.00		4'200.00		3'200.00	
3050.01 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV,VK	300.00		300.00		207.15	
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen	100.00		100.00		6.50	
3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	100.00		100.00		51.20	
3170.01 Spesenentschädigungen	100.00		100.00		40.00	
3199.02 Ersatzpflanzungen	200.00		500.00			
3636.01 Beiträge an private Organisationen	1'200.00					
<b>84 Tourismus</b>	<b>5'000.00</b>	<b>5'000.00</b>	<b>6'500.00</b>	<b>6'500.00</b>	<b>6'396.30</b>	<b>6'396.30</b>
Nettoaufwand		5'000.00		6'500.00		6'396.30
<b>840 Tourismus</b>	<b>5'000.00</b>	<b>5'000.00</b>	<b>6'500.00</b>	<b>6'500.00</b>	<b>6'396.30</b>	<b>6'396.30</b>
Nettoaufwand		5'000.00		6'500.00		6'396.30
<b>8406 Regionaler Tourismus</b>	<b>5'000.00</b>		<b>6'500.00</b>		<b>6'396.30</b>	
3634.01 Beiträge an öffentliche Unternehmungen	5'000.00		6'500.00		6'396.30	
<b>87 Brennstoffe und Energie</b>		<b>75'000.00</b>		<b>64'000.00</b>		<b>66'232.00</b>
Nettoertrag	75'000.00		64'000.00		66'232.00	
<b>871 Elektrizität</b>		<b>75'000.00</b>		<b>64'000.00</b>		<b>66'232.00</b>
		75'000.00		64'000.00		66'232.00

## Erfolgsrechnung

	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
Nettoertrag	75'000.00		64'000.00		66'232.00	
<b>8710</b>						
Elektrizität allgemein		75'000.00		64'000.00		66'232.00
4120.01 Konzessionsgebühr BKW		75'000.00		64'000.00		66'232.00
<b>9</b>						
Finanzen und Steuern	1'089'600.00	7'244'500.00	928'100.00	6'985'500.00	1'284'568.57	6'817'587.87
Nettoertrag	6'154'900.00		6'057'400.00		5'533'019.30	
<b>91</b>						
Steuern	31'200.00	4'635'800.00	36'300.00	4'685'600.00	6'787.10	4'579'513.95
Nettoertrag	4'604'600.00		4'649'300.00		4'572'726.85	
<b>910</b>						
Steuern	31'200.00	4'635'800.00	36'300.00	4'685'600.00	6'787.10	4'579'513.95
Nettoertrag	4'604'600.00		4'649'300.00		4'572'726.85	
<b>9100</b>						
Allgemeine Gemeindesteuern	30'000.00	4'148'800.00	35'000.00	4'201'600.00	6'228.00	3'987'321.85
Wertberichtigung gefährdete Steuerguthaben					-15'700.00	
3180.01 Forderungsverluste allgemeine Steuerguthaben	30'000.00		35'000.00		21'928.00	3'465'781.95
4000.01 Einkommenssteuern NP		3'700'000.00		3'800'000.00		101.55
4000.20 Nachsteuern und Bussen NP		1'000.00		3'000.00		45'018.90
4000.40 Aktive Steuerausscheidungen NP		45'000.00		45'000.00		-53'806.30
4000.50 Passive Steuerauscheidungen NP		-75'000.00		-75'000.00		-197.50
4000.60 Pauschale Steueranrechnungen NP		100.00		-100.00		328'724.90
4001.01 Vermögenssteuern NP		370'000.00		365'000.00		11'737.10
4001.40 Aktive Steuerauscheidungen Vermögen NP		15'000.00		20'000.00		-22'028.20
4001.50 Passive Steuerauscheidungen Vermögen NP		-20'000.00		-20'000.00		42'587.25
4002.01 Quellensteuern		20'000.00		20'000.00		1'617.80
4002.10 Quellensteuern ausserhalb Ertragsabrechnung		1'000.00		1'000.00		235'972.30
4010.01 Gewinnsteuern JP		150'000.00		50'000.00		18'862.60
4010.40 Aktive Steuerauscheidungen Gewinnsteuern JP		10'000.00		10'000.00		-92'132.95
4010.50 Passive Steuerauscheidungen Gewinnsteuern JP		-75'000.00		-25'000.00		1'034.50
4011.01 Kapitalsteuern JP		1'000.00		2'000.00		65.75
4011.40 Aktive Steuerauscheidungen Kapitalsteuern JP		500.00		500.00		
4011.50 Passive Steuerauscheidungen Kapitalsteuern JP		-100.00		-100.00		-431.85
4019.01 Holdingsteuern		300.00		300.00		4'414.05
4029.01 Eingang abgeschriebene Steuern		5'000.00		5'000.00		
<b>9101</b>						
Sondersteuern	1'000.00	145'000.00	1'000.00	145'000.00	655.35	256'473.30
3181.03 Forderungsverluste Sondersteuern	1'000.00		1'000.00		655.35	
4022.01 Grundstückgewinnsteuern		60'000.00		60'000.00		170'776.65
4022.10 Sondervoranlagen		85'000.00		85'000.00		85'645.30

## Erfolgsrechnung

		Budget 2023	Budget 2022	Rechnung 2021
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
4029.01	Eingang abgeschriebene Steuern			51.35
<b>9102</b>	<b>Liegenschaftssteuern</b>			<b>326'238.80</b>
3181.04	Forderungsverluste Liegenschaftssteuern	330'000.00	100.00	-96.25
4021.01	Liegenschaftssteuern	330'000.00	100.00	326'234.40
4029.01	Eingang abgeschriebene Steuern			4.40
<b>9103</b>	<b>Hundetaxe</b>			<b>9'480.00</b>
3181.05	Forderungsverluste Hundetaxe	12'000.00	200.00	
4033.01	Hundetaxe	12'000.00	200.00	9'480.00
<b>93</b>	<b>Finanz- und Lastenausgleich</b>			<b>1'370'112.00</b>
	Nettoertrag	1'556'000.00	440'000.00	432'950.00
			973'000.00	937'162.00
<b>930</b>	<b>Finanz- und Lastenausgleich</b>			<b>1'370'112.00</b>
	Nettoertrag	1'556'000.00	440'000.00	432'950.00
			973'000.00	937'162.00
<b>9300</b>	<b>Finanz- und Lastenausgleich</b>			<b>1'370'112.00</b>
3621.60	Lastenausgleich neue Aufgabenteilung	1'556'000.00	440'000.00	432'950.00
4621.50	Zuschuss Mindestausstattung	524'000.00	440'000.00	415'485.00
4621.60	Geografisch-topografischer Zuschuss	164'000.00	163'000.00	163'320.00
4621.61	Soziodemografischer Zuschuss	24'000.00	25'000.00	24'482.00
4622.70	Disparitätenabbau Gemeinden	844'000.00	785'000.00	766'825.00
<b>95</b>	<b>Ertragsanteile, übrige</b>			<b>22'062.85</b>
	Nettoertrag	4'000.00	3'000.00	22'062.85
<b>950</b>	<b>Ertragsanteile, übrige</b>			<b>22'062.85</b>
	Nettoertrag	4'000.00	3'000.00	22'062.85
<b>9500</b>	<b>Ertragsanteile, übrige</b>			<b>22'062.85</b>
4024.01	Erbschafts- und Schenkungssteuern	4'000.00	3'000.00	16'498.20
4600.01	Ertragsanteile an Direkter Bundessteuer	4'000.00	3'000.00	5'564.65
<b>96</b>	<b>Vermögens- und Schuldenverwaltung</b>			<b>464'789.49</b>
	Nettoaufwand	373'000.00	225'800.00	396'041.37
	Nettoertrag	17'400.00	125'300.00	68'748.12
<b>961</b>	<b>Zinsen</b>			<b>33'441.60</b>
	Nettoaufwand	33'200.00	45'600.00	41'388.75
		13'300.00	7'000.00	7'947.15

## Erfolgsrechnung

	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
<b>9610</b>	<b>46'500.00</b>	<b>33'200.00</b>	<b>45'600.00</b>	<b>38'600.00</b>	<b>41'388.75</b>	<b>33'441.60</b>
3181.06 Abschreibungen (Verzugszins)	1'500.00		1'500.00		962.20	
3401.01 Verzinsung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	2'000.00					
3406.01 Verzinsung langfristige Finanzverbindlichkeiten	25'000.00		18'400.00		18'400.00	
3409.01 Verrechnete Zinsen	15'200.00		14'900.00		18'786.20	
3409.02 Zinsen auf Sonderrechnungen/Legate	800.00		800.00		717.05	
3499.01 Vergütungs zinsen	2'000.00		10'000.00		2'523.30	
4401.01 Verzugszinsen		10'000.00		15'000.00		9'690.85
4407.01 Zinsen langfristige Finanzanlagen		300.00		300.00		480.00
4451.01 Erträge aus Beteiligungen VV		1'100.00		1'100.00		1'195.00
4940.01 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen		21'800.00		22'200.00		22'075.75
<b>963</b>	<b>343'900.00</b>	<b>339'800.00</b>	<b>180'200.00</b>	<b>312'500.00</b>	<b>354'652.62</b>	<b>429'551.89</b>
Liegenschaften des Finanzvermögens		4'100.00				
Nettoaufwand			132'300.00		74'899.27	
Nettoertrag						
<b>9630</b>	<b>343'900.00</b>	<b>339'800.00</b>	<b>180'200.00</b>	<b>312'500.00</b>	<b>354'652.62</b>	<b>429'551.89</b>
3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	31'600.00		30'600.00		30'815.90	
3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK	2'000.00		2'000.00		1'753.00	
3052.01 AG-Beiträge an Pensionskassen	2'000.00		2'000.00		1'416.60	
3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen	500.00		300.00		228.60	
3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	500.00		600.00		433.60	
3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung	400.00		200.00		81.30	
3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals	500.00		500.00			
3099.01 übriger Personalaufwand	200.00		200.00		50.00	
3151.01 Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge	2'000.00		2'000.00		488.95	
3430.01 baulicher Unterhalt Liegenschaften FV			21'300.00		122'843.50	
3430.02 baulicher Unterhalt Gutjahrstock	35'200.00					
3430.03 baulicher Unterhalt Niederbach	120'700.00					
3430.04 baulicher Unterhalt Wohnungen Gemeindehaus	24'900.00					
3439.01 übriger Liegenschaftsaufwand	1'000.00		46'300.00		34'321.37	
3439.02 übriger Liegenschaftsaufwand Gutjahrstock	19'800.00					
3439.03 übriger Liegenschaftsaufwand Niederbach	22'400.00					
3439.04 übriger Liegenschaftsaufwand Whg. Gemeindehaus	8'300.00					
3441.01 Wertberichtigung Sachanlagen FV						
3893.01 Einlagen in Vorfinanzierungen des EK	33'600.00		34'000.00		89'505.30	
3910.01 Interne Verrechnung Dienstleistungen	16'500.00		18'000.00		33'328.75	
3940.01 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen	21'800.00		22'200.00		17'310.00	
4430.01 Mietzinse Gutjahrstock FV		85'100.00		85'100.00	22'075.75	85'068.00

## Erfolgsrechnung

	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
4430.02		56'200.00		56'200.00		54'656.00
4430.03		2'800.00		2'800.00		2'860.15
4430.04		86'800.00		85'600.00		85'032.20
4439.01		62'600.00		61'500.00		67'693.49
4443.01						11'408.00
4893.01		46'300.00		21'300.00		33'328.75
4896.03						89'505.30
<b>969</b>					<b>1'796.00</b>	<b>1'796.00</b>
Finanzvermögen						
Nettoertrag					1'796.00	
<b>9690</b>						<b>1'796.00</b>
4440.01						1'796.00
Finanzvermögen						
Marktwertanpassungen Wertschriften						
<b>99</b>						<b>381'109.58</b>
Nicht aufgeteilte Posten						
Nettoaufwand	226'000.00	675'700.00	226'000.00	532'800.00	448'790.10	381'109.58
Nettoertrag	449'700.00		306'800.00			67'680.52
<b>990</b>						<b>225'991.00</b>
Nicht aufgeteilte Posten						
Nettoaufwand	226'000.00	226'000.00	226'000.00	226'000.00	225'991.00	225'991.00
<b>9901</b>						<b>324'859.10</b>
Abschreibung bestehendes VV						
Planmässige Abschreibungen übrige Sachanlagen VV	226'000.00		226'000.00		225'991.00	324'859.10
<b>995</b>						<b>324'859.10</b>
Neutrale Aufwendungen und Erträge						
Nettoertrag	102'000.00	102'000.00	102'000.00	102'000.00	102'060.00	324'859.10
<b>9950</b>						<b>324'859.10</b>
Neutrale Aufwendungen und Erträge						
Einlage in Schwankungsreserve						
Auflösung Neubewertungsreserve						
3896.01		102'000.00		102'000.00		324'859.10
4896.02		102'000.00		102'000.00		324'859.10
<b>999</b>						<b>56'250.48</b>
Abschluss						
Nettoertrag	573'700.00	573'700.00	430'800.00	430'800.00	56'250.48	56'250.48
<b>9990</b>						<b>56'250.48</b>
Abschluss						
Aufwandüberschuss						
9001.01		573'700.00		430'800.00		56'250.48
		573'700.00		430'800.00		56'250.48

## Erfolgsrechnung

		Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
	<b>Erfolgsrechnung</b>	<b>9'756'250.00</b>	<b>9'756'250.00</b>	<b>8'545'000.00</b>	<b>8'545'000.00</b>	<b>8'458'014.26</b>	<b>8'458'014.26</b>
<b>3</b>	<b>Aufwand</b>	<b>9'741'650.00</b>		<b>8'536'000.00</b>		<b>8'368'807.41</b>	
30	Personalaufwand	1'186'700.00		1'141'500.00		1'043'543.90	
31	Sach- und übriger Betriebsaufwand	2'554'900.00		1'748'100.00		1'563'060.59	
33	Abschreibungen Verwaltungsvermögen	677'300.00		412'600.00		470'154.20	
34	Finanzaufwand	277'300.00		111'700.00		287'096.72	
35	Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen	294'000.00		297'300.00		313'782.11	
36	Transferaufwand	4'679'550.00		4'750'600.00		4'392'590.89	
38	Ausserordentlicher Aufwand	33'600.00		34'000.00		259'193.25	
39	Interne Verrechnungen	38'300.00		40'200.00		39'385.75	
<b>4</b>	<b>Ertrag</b>		<b>8'979'850.00</b>		<b>8'077'200.00</b>		<b>8'396'156.92</b>
40	Fiskalertrag		4'635'800.00		4'685'600.00		4'596'012.15
41	Regalien und Konzessionen		75'000.00		64'000.00		66'232.00
42	Entgelte		1'050'600.00		1'069'200.00		1'104'524.15
44	Finanzertrag		347'100.00		349'500.00		365'517.89
45	Entnahmen Fonds u. Spezialfinanzierungen		391'050.00		153'100.00		159'180.55
46	Transferertrag		2'292'500.00		1'585'900.00		1'617'611.28
48	Ausserordentlicher Ertrag		149'500.00		129'700.00		447'693.15
49	Interne Verrechnungen		38'300.00		40'200.00		39'385.75
<b>9</b>	<b>Abschlusskonten</b>	<b>14'600.00</b>	<b>776'400.00</b>	<b>9'000.00</b>	<b>467'800.00</b>	<b>89'206.85</b>	<b>61'857.34</b>
90	Abschluss Erfolgsrechnung	14'600.00	776'400.00	9'000.00	467'800.00	89'206.85	61'857.34

## Investitionsrechnung

		Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
		Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
	<b>INVESTITIONSRECHNUNG</b>	<b>4'676'000.00</b>	<b>4'676'000.00</b>	<b>1'577'000.00</b>	<b>1'577'000.00</b>	<b>883'544.80</b>	<b>883'544.80</b>
<b>1</b>	<b>Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung</b> Nettoausgaben					<b>216'447.40</b>	<b>216'447.40</b>
<b>2</b>	<b>Bildung</b> Nettoausgaben	<b>2'200'000.00</b>	<b>2'200'000.00</b>			<b>75'000.00</b>	<b>75'000.00</b>
<b>6</b>	<b>Verkehr und Nachrichtenübermittlung</b> Nettoausgaben	<b>1'056'000.00</b>	<b>140'000.00</b> 916'000.00	<b>384'000.00</b>	<b>168'000.00</b> 216'000.00	<b>355'211.95</b>	<b>77'998.00</b> 277'213.95
<b>7</b>	<b>Umweltschutz und Raumordnung</b> Nettoausgaben	<b>1'240'000.00</b>	<b>40'000.00</b> 1'200'000.00	<b>1'005'000.00</b>	<b>20'000.00</b> 985'000.00	<b>117'567.10</b>	<b>16'320.35</b> 101'246.75
<b>9</b>	<b>Finanzen und Steuern</b> Nettoeinnahmen	<b>180'000.00</b> 4'316'000.00	<b>4'496'000.00</b>	<b>188'000.00</b> 1'201'000.00	<b>1'389'000.00</b>	<b>119'318.35</b> 669'908.10	<b>789'226.45</b>



## Investitionsrechnung

	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Ausgaben
<b>INVESTITIONSRECHNUNG</b>	<b>4'676'000.00</b>	<b>4'676'000.00</b>	<b>1'577'000.00</b>	<b>1'577'000.00</b>	<b>883'544.80</b>	<b>883'544.80</b>
1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung Nettoaussgaben					216'447.40	216'447.40
15 Feuerwehr Nettoaussgaben					216'339.70	216'339.70
150 Feuerwehr					216'339.70	
1500 Feuerwehr 5040.01 Umbau Feuerwehrmagazin					216'339.70	216'339.70
16 Verteidigung Nettoaussgaben					107.70	107.70
162 Zivile Verteidigung					107.70	
1620 Zivilschutz 5040.01 Umbau Zivilschutz Rüderswil					107.70	107.70
2 Bildung Nettoaussgaben	2'200'000.00	2'200'000.00			75'000.00	75'000.00
21 Obligatorische Schule Nettoaussgaben	2'200'000.00	2'200'000.00			75'000.00	75'000.00
217 Schulliegenschaften	2'200'000.00				75'000.00	
2170 Schulliegenschaften	2'200'000.00				75'000.00	
5040.07 Projekt Abtrennung Treppenhaus Schulhaus Than	130'000.00					
5040.08 Projekt Abtrennung Treppenhaus Schulhaus Rüderswil	300'000.00					
5040.09 Ersatz Heizung Schulhaus Than	120'000.00					
5620.02 Bauprojekt OSZ Zollbrück inkl. Projekt	1'650'000.00				75'000.00	
6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung Nettoaussgaben	1'056'000.00	140'000.00	384'000.00	168'000.00	355'211.95	77'998.00
61 Strassenverkehr	1'056'000.00	916'000.00	384'000.00	216'000.00	355'211.95	277'213.95
		140'000.00	168'000.00	168'000.00	355'211.95	77'998.00
						277'213.95
						77'998.00

## Investitionsrechnung

		Budget 2023	Budget 2022	Rechnung 2021
	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Ausgaben
	Nettoaussgaben	916'000.00	216'000.00	277'213.95
<b>615</b>	<b>Gemeindestrassen</b>	<b>1'056'000.00</b>	<b>384'000.00</b>	<b>355'211.95</b>
<b>6150</b>	<b>Gemeindestrassen</b>	<b>1'056'000.00</b>	<b>384'000.00</b>	<b>355'211.95</b>
5010.05	Sanierung Frittenbachstrasse	313'000.00	6'000.00	
5010.12	PWJ hint.Aeschli,Blindenbachstrasse,Anfahrt Sonnen-Rytz	340'000.00	108'000.00	239'302.20
5010.13	Sanierung Nesselgrabenstrasse	300'000.00		10'346.75
5010.14	Sanierung Ober Lehn	75'000.00	270'000.00	22'660.00
5010.15	Emmenkniestrasse Deckbelag	28'000.00		
5010.16	PWJ Riedberg-Aulennest-ober Farn			
5060.01	Fahrzeug Wegequipe			
6300.01	Subv. PWJ			82'903.00
	Schlössli-Längholz/Strickgraben-Marlenberg+Bodenweid			27'200.00
6300.02	Subv. PWJ h.Aeschli,Blindenbachstr.,Anf.Sonnenberg-Rytz		14'000.00	
6300.03	Subvention Ober Lehn	70'000.00	70'000.00	36'000.00
6310.01	Subvention PWJ			14'798.00
6310.02	Schlössli-Längholz/Strickgraben-Marlenberg+Bodenweid.			
6310.03	Subv. PWJ h.Aeschli,Blindenbachstr.,Anf.Sonnenberg-Rytz			
	Subvention Ober Lehn			
<b>7</b>	<b>Umweltschutz und Raumordnung</b>	<b>40'000.00</b>	<b>20'000.00</b>	<b>16'320.35</b>
	Nettoaussgaben	1'200'000.00	985'000.00	101'246.75
<b>71</b>	<b>Wasserversorgung</b>	<b>525'000.00</b>	<b>400'000.00</b>	<b>72'656.95</b>
	Nettoaussgaben			72'656.95
<b>710</b>	<b>Wasserversorgung</b>	<b>525'000.00</b>	<b>400'000.00</b>	<b>72'656.95</b>
<b>7101</b>	<b>Wasserversorgung (Gemeindebetrieb)</b>	<b>525'000.00</b>	<b>400'000.00</b>	<b>72'656.95</b>
5031.01	Erstellung GWP Schutzzonen			2'352.00
5031.03	Wasserfassungen sichern	50'000.00		
5031.05	Wasserleitung Klärhüsl-Dorf			70'304.95
5031.06	Wasseruhren Umstellung elektronisch	100'000.00		
5031.07	Wasserleitung Feld-Dorf	375'000.00		
5031.08	Teilersatz Leitungsnetz Schwanden		400'000.00	
<b>72</b>	<b>Abwasserentsorgung</b>	<b>40'000.00</b>	<b>20'000.00</b>	<b>15'320.35</b>
	Nettoaussgaben	345'000.00	385'000.00	2'915.90

## Investitionsrechnung

	Budget 2023		Budget 2022		Rechnung 2021	
	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Ausgaben
<b>720</b>	<b>385'000.00</b>	<b>40'000.00</b>	<b>405'000.00</b>	<b>20'000.00</b>	<b>18'236.25</b>	<b>15'320.35</b>
<b>Abwasserentsorgung</b>						
<b>7201</b>	<b>385'000.00</b>	<b>40'000.00</b>	<b>405'000.00</b>	<b>20'000.00</b>	<b>18'236.25</b>	<b>15'320.35</b>
ARA-Anschluss Modeneich					480.20	
ARA Nesselgraben-Marlenbergscheuer					27'012.60	
ARA Tansschachen Neubau	200'000.00		200'000.00			
Zustandsaufnahmen priv. Anlagen/restliches Gebiet	185'000.00		205'000.00		1'842.80	
Einbau Klärschlammwässerung ARA Mittleres Emmental					-11'099.35	
Subv. Zustandsaufn. priv. Anl./restliches Gebiet		40'000.00		20'000.00		
ARA-Anschluss Modeneich/Beiträge priv. Haushalte						8'356.55
Kanalisation Marlenbergscheuer/private Beiträge						6'963.80
<b>73</b>	<b>330'000.00</b>	<b>330'000.00</b>	<b>200'000.00</b>	<b>200'000.00</b>		
<b>Abfall</b>						
Nettoaussgaben						
<b>730</b>	<b>330'000.00</b>	<b>330'000.00</b>	<b>200'000.00</b>	<b>200'000.00</b>		
<b>Abfall</b>						
<b>7301</b>	<b>330'000.00</b>	<b>330'000.00</b>	<b>200'000.00</b>	<b>200'000.00</b>		
Grüngutplatz Befestigung	330'000.00		200'000.00			
<b>79</b>	<b>26'673.90</b>		<b>26'673.90</b>		<b>26'673.90</b>	<b>1'000.00</b>
<b>Raumordnung</b>						<b>25'673.90</b>
Nettoaussgaben						
<b>790</b>	<b>26'673.90</b>		<b>26'673.90</b>		<b>26'673.90</b>	<b>1'000.00</b>
<b>Raumordnung</b>						
<b>7900</b>	<b>26'673.90</b>		<b>26'673.90</b>		<b>26'673.90</b>	<b>1'000.00</b>
Ortsplanungsrevision						
Beiträge Ortsplanungsrevision						
<b>9</b>	<b>180'000.00</b>	<b>4'496'000.00</b>	<b>188'000.00</b>	<b>1'389'000.00</b>	<b>119'318.35</b>	<b>789'226.45</b>
<b>Finanzen und Steuern</b>						
Nettoeinnahmen	4'316'000.00		1'201'000.00		669'908.10	
<b>99</b>	<b>180'000.00</b>	<b>4'496'000.00</b>	<b>188'000.00</b>	<b>1'389'000.00</b>	<b>119'318.35</b>	<b>789'226.45</b>
<b>Nicht aufgeteilte Posten</b>						
Nettoeinnahmen	4'316'000.00		1'201'000.00		669'908.10	
<b>999</b>	<b>180'000.00</b>	<b>4'496'000.00</b>	<b>188'000.00</b>	<b>1'389'000.00</b>	<b>119'318.35</b>	<b>789'226.45</b>
<b>Abschluss</b>						
<b>9990</b>	<b>180'000.00</b>	<b>4'496'000.00</b>	<b>188'000.00</b>	<b>1'389'000.00</b>	<b>119'318.35</b>	<b>789'226.45</b>
Passivierte Einnahmen	180'000.00		188'000.00		119'318.35	25'000.00
Aktivierte Ausgaben		4'496'000.00		1'389'000.00		764'226.45